

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer pstranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Anastro-Węgrzech, W jednorazową pretyką poczt., W dwurazową, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show prices for 12, 6, and 2 korony.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Reklamski nadzany Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedają numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników S. Sokółowskiego, ulica Jagiellońska 8 i w Biurze Płonna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Ryńku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Szczepańska 9; Biuro dzienników M. Hucpocza, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Sukiennicach.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Biura dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokółowski, ul. Jagiellońska 3. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnowie M. Rockach. — W Wiedniu Herman Goldschmid (sprzedawca oddzielnych numerów), I. Wollzelle 6. — M. Dukas Nachfolger, Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schalek (Wollzelle). — W Paryżu Societe Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 24 h., za każdy następny raz 18 h. — Nadesłane po 80 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

„Magyar Muszkak“.

Kraków, 9 kwietnia.

Na węgierskiej partii niezawisłości potwierdza się raz jeszcze dawno już uczynione spostrzeżenie, że nacjonalizm jest zaprzeczeniem — patriotyzmu. Oto nacjonalisci węgierscy, usunięci od władzy przez hr. Tiszę, widząc, że nie pomogą im żadne komedje na gruncie rzekomej obrony parlamentaryzmu węgierskiego w celu złamania tak silnego człowieka, nie cofnęli się obecnie nawet przed taką skrajnością, jak rozpoczęcie jawnej agitacji moskalfilskiej, byle tylko pozycję zniechęconego Tiszy utrudnić i osłabić.

Wskutek zmiany stosunków w polityce zagranicznej i pod naciskiem ministerstwa spraw zagranicznych, zdecydował się hr. Tisza szukać pewnego porozumienia z Rumunami siedmiogrodzkiemi, których ciężkie położenie narodowe pod uciskiem węgierskim stanowi główny atut w agitacji antyaustriackiej w Rumunii. Hr. Tisza, który sam jest Węgrem, a więc szowinistą z urodzenia, nie czynił tych kroków w kierunku porozumienia się z Rumunami z pewnością ani z lekkim sercem, ani tem mniej w taki sposób, aby węgierskie dobro narodowe chciał „sprzedawać” Rumunom, jakby wyrazili się nasi wschodnio-galiccy nacjonalisci w podobnej sytuacji. Najlepszym dowodem zresztą minimalnej ustępliwości Tiszy wobec żądań Rumunów jest to, że porozumienia nie doszło i że rokowania w tej sprawie wdrożone, obecnie przynajmniej zostały przerwane.

Mimo to jednak już sam zamiar porozumienia się z Rumunami, objawiony przez Tiszę, poczuli tu jego przeciwnicy polityczni i zaczęli wszelkimi sposobami niezawisłości — zdradę narodową, za chęć sprzedania „najświętszych” interesów węgierskich Rumunom i Niemcom. Co rychlej więc ukuli z tej „zdrady” kapitala agitacyjny, który puszczony w żywy obrót, doprowadził ich aż do — jawnego moskalfilstwa. Partya niezawisłości węgierskiej, partya opierająca swój program na zasadach roku 1848, zmiażdżonych przez armię rosyjską pod Villagos, pragnie dzisiaj zbliżenia do Rosji, do tej samej Rosji, u której stóp Paskiewicz położył Węgry z ich wyzwoleniem i dążeniami, która najspokojniej wydała je potem na łup reakcji austriackiej. Do takich absurdów, jeżeli nie kryminałów, to w każdym razie — szpitalnych, doprowadza zacietrzewiony nacjonalizm nie tylko na Węgrzech, ale wszędzie, gdziekolwiek nieostrość społeczeństwa pozwala mu bujać ponad dopuszczalną miarę.

Hr. Tisza, unifikator węgierski z krwi i przekonania najgłębszego, polityk, który zdobył sobie imię swem wystąpieniem przed laty przeciw stosowaniu na Węgrzech istniejącej od roku 1868 martwej dotąd ustawy o narodowościach, nazywając ją „samobójczym zamachem państwowości węgierskiej”, który z pewnością holdnie zasadzie, że „extra Hungarum non est vita”, stoi dzisiaj pod oskarżeniem nacjonalistów węgierskich, że lekkomyślnie roztrwania dorobek dziejowy narodu węgierskiego, że chce „rozdarowywać” Węgry narodowościom itp. A jako środek obrony przed tym zamachem rekomendują nacjonalisci węgierscy — zbliżenie do Rosji i sojusz z nią najzależniejszy, tak jak gdyby był możliwym wogóle jakikolwiek sojusz, któryby zabezpieczał Madjarom spokojne uprawianie nadal ich dotychczasowej bezczelnej wrecz polityki wobec większości obywateli niewęgierskiego języka.

Podczas ostatniej dyskusji „narodowościowej” w Sejmie węgierskim nacjonalisci zarzucali Tiszy, że wogóle wdał się w rokowania z Rumunami, bo przez to — uznał sam fakt ich

istnienia, podczas gdy na Węgrzech nie ma żadnych Rumunów, Sasów, Słowaków itp. ale są tylko — jak się wyraził jeden z mówców nacjonalistycznej opozycji — Madzary z romańskimi fizjognomiami... Bezgraniczny szowinizm i zaślepienie, niezmierzona pycha, które nie pozwalają zrozumieć nacjonalistom madzarskim konieczności szukania jakiegoś „modus vivendi” z narodowościami, które samo istnienie tych narodowości wręcz negują, każą im równocześnie szukać pomocy i oparcia przeciw wszystkim „zdrajcom” kraju, w rodzaju Tiszy, chociażby u tak nawet wypróbowanej ordonniczki spraw węgierskich jak — Rosya.

Jak niedawno doniósł „Budapesti Hirap”, jeden z przywódców nacjonalizmu węgierskiego, hr. Michal Karolyi, jeździł do Paryża, gdzie złożył wizytę Izwolskiemu, za jego pośrednictwem uzyskał nawet posłuchanie i długą rozmowę u Poincarego i wrócił do ojczyzny z dużym zapasem gotówki, mającej służyć dla celów agitacji przeciw Tiszy i trójprzymierz, a za Rosya i trójporozumieniem.

I istotnie, od chwili powrotu Karolyego z Paryża w opozycyjnej prasie węgierskiej rozpoczyna się nagle systematyczna kampania przeciw trójprzymierz, a za Rosya. Nacjonalisci węgierscy bardzo zżęcznie wyszukują wszystkie słabe strony trójprzymierza, aby wykazać, że utrzymanie go nadal nie leży w interesie Węgier, od których wymaga ciągle coraz większych ofiar, nie w zamian nie dając. I aż do tego punktu wywody nacjonalistów węgierskich mogłyby zasługiwać na uznanie, a nawet na sympatię. Nie może bowiem skądzić, jeżeli w Berlinie będą rozumieć i widzieć, że sojuszem z Niemcami nie zachycują się nie tylko Polacy i Czesi, lecz także Węgrzy... Ale nacjonalisci wpadają natychmiast w drugą ostateczność i nie ograniczają się do zwalczania trójprzymierza, propagują jawnie skrajnie moskalfilstwo, na tej najniższej zasadzie, że — jak powiada — „Magyar Ország” — „Rosya nie żywi żadnych planów zabobnych wobec Węgier”. — Obecne moskalfilstwo nacjonalistów węgierskich, czyli, jak ich oficjalna prasa węgierska nazywa — „Magyar Muszkak” (tj. Moskalki węgierskich), doszło do tego, że w gronie ich zrodziła się myśl gremialnej wycieczki do Petersburga w odwiedziny do — Dumy rosyjskiej.

Jest mało prawdopodobnem, aby ta wycieczka rzeczywiście doszła do skutku. Ale już samo rozwinięcie agitacji rusofilskiej przez skrajnie szowinistyczne i nacjonalistyczne stery węgierskie, świadczy, że minął już czas, kiedy instynkt polityczny Węgrów i ich roztropność w kierowaniu swoimi losami stawiano innym narodom za wzór. Nacjonalistyczna megalomania, pielęgnowana systematycznie przez całe dziesięciolecie, zrobiła swoje, i dzisiaj wynikające z niej zamroczenie umysłów węgierskich, doszło do tego, że panslawistyczna i zabobna Rosya, który marzy tylko o tem, aby przez Węgry przedostać się nad Adryatyk, zaczyna już uważać za — jedyną swoją przyjaciółkę... Zapewne hr. Tisza, który złożył tyle dowodów siły niezłomnej i jasności politycznego myślenia, przewycięży także i tę nową trudność z „Magyar Muszkakami”. Ale nie mniej samo pojawienie się ich świadczy, że rozkład myśli państwowej w całej monarchii uderzył już myśli państwowej węgierskiej. Dla przyszłości nie tylko Węgier, ale całej monarchii jest to znak bardzo niedobry.

Wycieczka węgierskich posłów do Petersburga.

(Tel. „N. Ref.”)

Budapeszt, 9 kwietnia.

W prasie toczy się w dalszym ciągu dyskusja na temat wycieczki opozycji do Petersburga.

burga. Część dzienników wogóle zaprzecza, jakoby zamiar taki istniał. Natomiast organ partii niezawisłości „Budapesti” ogłasza oświadczenie jednego z kierowników partii, który powiedział: Bez względu na stanowisko prasy wiedeńskiej i kół rządowych, oświadczam: jeździemy do Petersburga, bez względu na to, czy się to komu podoba, czy nie. Postępowanie to uzasadnia koniecznością zbliżenia gospodarczego do Rosji i podniesienie eksportu węgierskiego do Rosji, oraz względami politycznymi. W końcu oświadcza, że jedną z przyczyn tej wycieczki są pamiętki po Rakoczym, znajdujące się w muzeum w Petersburgu, które miałyby wrócić członkom wycieczki. Ponadto spodziewano się, że zbliżenie Węgier do Rosji wywoła korzystne wrażenie u Słowian węgierskich.

Dzienniki rządowe zapewniają, że wycieczka z pewnością nie dojdzie do skutku i że celem tej zamierzanej wycieczki było jedynie uzyskanie funduszy na cele wyborcze z Paryża i Petersburga.

Budowa kolei bośniackich.

(Telefonom.)

Wiedeń, 9 kwietnia.

„Wiener Zig.” ogłasza rozporządzenie rządu w sprawie rozszerzenia sieci kolejowej w Bośni i Hercegowinie. Przez to rozporządzenie wchodzi w życie przedłożenie rządowe, wniesione w parlamencie w listopadzie 1910 r.

Zbudowanie tej sieci okazało się nieodzowną koniecznością. Wzmocnienie się ruchu, jaki wywołał rozwój ekonomiczny tego kraju od aneksji z jednej strony, a zajęcie ostatnich lat z drugiej strony, okazały zupełną niedostateczność sieci kolejowej w Bośni. Z powodu wielkich braków i wąskiego toru sieć ta nie może wydrżyć potrzebom. Te braki uniemożliwiłyby szybkie wysyłkę wojsk w latach 1909, 1912 i 1913, gdy trzeba było podnieść siły wojsk w Bośni i Hercegowinie. Z tych doświadczeń należało więc wysnuć konsekwentne. Dalsze zwlekanie byłoby stratą całego roku budowlanego, i za zwłokę tę rząd nie mógł na siebie wziąć odpowiedzialności. Ponieważ ciała ustawodawcze w Bośni i na Węgrzech spełniły swój obowiązek, potrzebna było, aby i Austria przyczyniła się do przeprowadzenia tego zadania, mającego historyczne znaczenie. Ponieważ z powodu znanych zajęć politycznych droga parlamentarna była niemożliwa, rząd widział się spowodowanym posć drogą § 14, za co obejmuje zupełną odpowiedzialność.

Opróżnienie Epiru.

(Telefonom.)

Wiedeń, 9 kwietnia.

Między mocarstwami przyszło już do zupełnego porozumienia w sprawie odpowiedzi na notę grecką, tak że opróżnienie Epiru nastąpi już w najbliższym czasie. Mocarstwa trójporozumienia stanęły na stanowisku, że Grecya zobowiązana jest opuścić Epir jeszcze przed formalną odpowiedzią mocarstw. Grecya będzie w półrządowej nocie zawiadomiona o treści tej odpowiedzi, która uwzględni życzenia Grecji w sprawie wysp Egejskich i relikwicyi południowej granicy albańskiej.

Równocześnie toczą się rokowania między powstańcami a prezydentem rządu albańskiego Turhanem paszą, które, jak przypuszczają, doprowadzą w najbliższych dniach do korzystnych rezultatów.

Zwrot ks. Wieda ku Rumunii.

„N. Fr. Presse” przynosi z Bukaresztu wia-

domosć, z innej strony dotąd nie potwierdzoną, jakoby ks. Wied zwrócił do rządu rumuńskiego z prośbą o pośrednictwo w sprawie zatargu z Epiem. W ostatnich dniach odbyła się żywa wymiana depesz między postem rumuńskim z Durazzo a rządem rumuńskim z powodu tego życzenia ks. Wieda.

Zastępcy mocarstw w Bukareszcie mieli też w ostatnich dniach liczne konferencje z rumuńskim ministrem spraw zagranicznych. Zdaje się, że Rumunia objęła to pośrednictwo.

Dalej donoszą z kół politycznych, że rząd albański zwrócił się do rządu rumuńskiego z prośbą o przysłanie rumuńskiej misji wojskowej do Albanii celem organizacji armii albańskiej.

Trybunał państwowy o komisji administracyjnej.

(Telefonom.)

Wiedeń, 9 kwietnia.

Wezorem ogłoszonym zostało orzeczenie Trybunału państwowego, dotyczące dwóch zażaleń i jednej skargi, wniesionych z powodu zamianowania Komisji administracyjnej w Czechach. Zażalenia te, względnie skarga, wskazują, że Komisya administracyjna, ustanowiona w Czechach na podstawie patentu wydanego w lipcu, jest nie prawną i sprzeciwia się konstytucji. Sześciu byłych członków Wydziału krajowego wniosło zażalenie z powodu rzekomego przekroczenia im w wykonywaniu mandatów członków Wydziału krajowego, zagwarantowanych im przez konstytucję; przeszkodą tą miało być zamianowanie Komisji administracyjnej. Zażalenie to, o ile zwróconem jest przeciw rządowi, z powodu rzekomego naruszenia praw byłych członków Wydziału kraj. zagwarantowanych im konstytucją co do wykonywania funkcji urzędowych, w charakterze członków Wydziału krajowego, względnie zastępców, z powodu zamianowania Komisji administracyjnej na podstawie cesarskiego patentu, zostało odrzucone z powodu niekompetencji Trybunału państwowego dla tej sprawy. Przytoczone przez wnoszących zażalenie rozstrzygnięcia i zarządzenia Komisji administracyjnej nie naruszyły ich zagwarantowanego konstytucyjną krajową politycznego prawa wykonywania mandatu członków Wydziału krajowego względnie zastępców.

Drugie zażalenie wniesione przez pewnego praskiego adwokata, który na rekurs, wniesiony przeciw zarządzeniu gminy miasta Prag, otrzymał rozstrzygnięcie Komisji administracyjnej a nie Wydziału krajowego, zostało zatłwione w tym kierunku, że w danym przypadku nie nastąpiło powołanie przez zażalającego się naruszenie praw politycznych, zagwarantowanych obywatelom przez konstytucję. Skarga pewnego właściciela domu w Liberku przeciw Królestwu Czech z powodu ustanowienia i pobierania dodatków do podatku na podstawie patentu z dnia 26 lipca, została odrzucona z powodu niekompetencji dla tej sprawy Trybunału państwowego.

Uzasadnienie orzeczenia Trybunału.

Wiedeń, 9 kwietnia.

W uzasadnieniu orzeczenia Trybunału państwa odnośnie do zażalenia czeskich członków Wydziału krajowego, powiedziano, że wedle postanowień ustawy zażalenie przed Trybunałem tylko wtedy może mieć miejsce, gdy w konkretnym wypadku następuje decyzja władz administracyjnych, która zawierałaby naruszenie politycznych praw zażalającego się. Jako takie zarządzenie władz administracyjnych nie może być uważany patent cesarski, ustanawiający Komisję administracyjną, bo patent po-

siada tylko ogólne normy, i nie jest zarządzeniem indywidualnem dla pewnej wskazanej osoby. Zażalenie więc, o ile zwraca się przeciwko rządowi z powodu wydania patentu, należy zatłwić odmownie z powodu niekompetencji Trybunału.

Co do drugiego zażalenia przeciwko Komisji administracyjnej za naruszenie prawa wykonywania funkcji członka Wydziału krajowego, czyli za przekazywanie w urzędowaniu, warunk jego byłby bądź co bądź dany: ale i tego zażalenia nie można uważać za uzasadnione, bo przeszkoda w urzędowaniu już faktycznie istniała przed wydaniem patentu, a więc przed 27 lipca 1913 r. Już 26 lipca bowiem przez przyjęcie rezjgnacyi marszałka i niemożność zamianowania nowego z powodu rozwiązania Sejmu, okazała się niemożliwość funkcji Wydziału krajowego. Zarządzenia Komisji administracyjnej nie mogły więc naruszyć prawa Wydziału krajowego z powodu niemożliwości jego funkcjonowania. I w tym wypadku nie nastąpiło naruszenie praw politycznych, zagwarantowanych konstytucją krajową.

Senat U. J. w sprawie reformy szkół średnich.

Memoriał senatu Uniwersytetu Jagiellońskiego do Rady szkolnej krajowej w sprawie niedostatecznego przygotowania młodzieży do wyższych studiów — o którym już pokrótce wspomnieliśmy — podajemy teraz w obszerniejszym streszczeniu.

„Wśród niedomagań — pisze senat — które zauważyły wszystkie wydziały u młodzieży, wstępującej na uniwersytet, uderza najsilniej brak wyrobienia zdolności myślenia, chęć biernego tylko recytowania tego, co daje wykład czy podręcznik, dalekimi nieumiejętnościami formułowania myśli zarówno w słowie, jak w piśmie, nieumiejętność uczenia się, w końcu brak rozwinięcia pamięci i zmysłu obserwacyjnego. — Zdarza się np. często, że słuchacz, który dobrze zdawał colloquia, przepada przy egzaminie, gdy miał jednego dnia zdawać z kilku przedmiotów. Profesorowie przyrodniczy skarżą się, iż młodzieży z trudnością przychodzi opisać obiekt z zoologii, mineralogii czy botaniki, tembardziej zaś wysnuć wnioski z obserwacyi. Są także braki w wyrobieniu charakteru. Wprawdzie poczucie miłości ojczyzny u młodzieży nie osłabło, owszem w ostatnich latach się wzmogło, a poczucie etyki u młodzieży jest wysokie i rzadkie są pod tym względem wyjątki — jednakże u dość znacznej części tej młodzieży zauważa się brak zapachu do nauki, brak poczucia obowiązku, brak zamiaru porządku.

„Wskutek tych wszystkich wad młodzieży w dużej mierze nie może podobać egzaminom. Dla przykładu podaje senat cyfry, tyjące się egzaminu historyczno-prawniczego. W r. 1913 tych, którzy zdali ten egzamin z odznaczeniem, było ledwie nieco ponad 1%, w r. 1912 poniżej 1%, z postępowem dobrym zdawało w r. 1913 niecałe 7% kandydatów, w r. 1912 niżej 4%, za to liczba reprobowanych wynosiła w r. 1913 25%, w r. 1912 aż 32%.

„Zasób wiadomości, które młodzieży przynosi z gimnazjum w ostatnich latach znacznie się zmniejszył, wskutek czego nieraz profesor musi zmniejszać wykład od podstaw. Senat zaznaczać tylko, że braki znaczne wykazuje przygotowanie w matematyce, naukach przyrodniczych itd., podkreśla przedewszystkiem braki ogólne; występują one co do języka polskiego, którym nie zawsze młodzieży umie władać poprawnie, zdarzają się nieraz błędy nie tylko co do składni, ale nawet ortografii, co do języka łacińskiego, i co do historii powszechnej i spe-

JERZY ŻULAWSKI.

PROFESOR BUTRYM

Powieść współczesna.

(Z cyklu: „Laus feminae”).

76 (Ciąg dalszy).

Przy drzwiach Butrym zatrzymał się jeszcze. — Pani Wando — zaczął z pewnym wahaniem — jeszcze jedna prośba... — Słucham. — Jeśli pani nam, to jest mnie i Zośce choć trochę dobrze zyczy, to niech jej pani o dzisiejszej rozmowie naszej nie wspomina... — Może właśnie należałoby jej powiedzieć... — Jak pani chce. Znajduje pani do reszty to, co się może... i tak już wali.

— A wreszcie, jeśli się panu zdaje, że tak wiele od tego zależy... Nie powiem jej o niczem, może pan być spokojnym. — Uśmiechnęła się: — Przecież ona i tak na swoim postawi.

Butrym wybiegł na ulicę i poleciał doróżkarzowi jechać prosto do mieszkania doktora Podkieckiego. Nie zastał go w domu. Przyjechała go żona doktora, młoda, przystojna kobieta o jasnej twarzy i dobrych, łagodnych oczach. Przedstawił jej się i zapytał o męża.

— Wyszłł do domu po kolacyi, — rzekła, — ale jak pan go potrzebuje do chorej, to proszę tylko adres zostawić... — Nie, ja muszę z doktorem mówić osobiście

i to dzisiaj koniecznie. Czy pani nie wie, gdzie-bym go teraz mógł znaleźć?

— Mój Boże, była czasem u Hawelki, czasem w kawiarni lub na jakimś posiedzeniu... Zdarza się także, że go z miasta niespodziewanie do chorej wzywają.

Butrym pojechał do Hawelki, zrobił przegląd wszystkich kawiarni i większych restauracyi, zajął do lokalów zebrań publicznych i nigdzie doktora nie znalazł. Wrócił więc i późno nocą zapukał znowu do drzwi jego mieszkania. Wyшла służąca i powiedziała mu, że pan doktor jeszcze nie wrócił, a pani właśnie spać się położyła i także już przyjął go nie może. Profesor rozpaczył ogarnął. Prosił o pozwolenie napisania kilka słów. Służąca wprowadziła go do wielce ozdobnego i z pewną kokieteryą urządzonego gabinetu doktora, ostrzegłszy jeno, aby szedł na palcach, bo obok właśnie zasypiają dzieci...

Profesor wziął z biurka arkusik wionego papieru listowego „Ivoir” i pisał. Po kilku zdaniach zmiał niecierpliwie papier i wsadził do kieszeni. Wziął świeży arkusz i począł pisać na nowo. Służąca niecierpliwiała się w pokoju, oczekując wyjścia nocnego gościa. Z zamierzonych „kilku słów” zrobił się długi list.

List długi i śmieszny, mimo że z tej drugiej jego właściwości Butrym nie zdawał sobie wcale sprawy. Męczył się, pisał. Chciał powiedzieć wszystko i nie nie powiedział zarazem. Chciał, aby pod zdaniem zdawkowem, nieszczerem i do znużenia powtarzanem doktor odgadł właściwą treść... Bał się zostawić na papierze widomy i wyraźny znak tego, co my-

śli — i bał się równocześnie, że może nie dość jasno myśl swoją przedstawił. Pisał o nerwowej stronie żony, który poniekąd zachciankę jej usprawiedliwiał, i że on „w razie konieczności” się zgadza, a równocześnie błagał, że brał poprostu między wierszami młodego lekarza, aby tej „konieczności” nie przyznał i pomocy swej odmówił. Nie mógł powiedzieć wprost, że nie pozwala, aby przez to żony w cudacznem nie postawić światła, a usiłował dać to jak najjaśniejsze do zrozumienia — i znowu powtarzał, że „w razie istotnej i nieodzownej potrzeby on naturalnie nie przeciw temu mieć nie może”.

Wkońcu powstał z tego wszystkiego list, będący istnym chaosem, i gdyby Butrym trochę mniej był zdenerwowany i gdyby zachował choć ślad krytycyzmu, byłby zrozumiał, że obcy, dla spraw jego najupokojniej objętny lekarz śmiać się tylko może, pismo to przeczytawszy.

Ale on, kładąc podpis swój trzęsącą się ręką, miał wrażenie owszem, że rzecz należyście zatłwił, i że może spać spokojnie. Przekonany był, że młody doktor, sam ojciec i mąż, tragedję jego odczyta i zrozumie wstyd, który mu wyrażenie pisać nie pozwala. Był pewien, że dla uczciwej sprawy znajdzie w nim dobrego, mądrego i wyrozumiałego pomocnika i czuł już w tej chwili przypłyły ogromnej, głębokiej wdzięczności dla tego człowieka...

Powstał od biurka, uczył dopiero, jak straszliwie jest znużony i rozbity na nowo. Zatoczył się jak nieprzytomny — tak że służąca, która oglądała otrzymany pieniądz i nie słuchała zakłęk, aby list koniecznie przed ósmą

panu oddała, przed ósmą! — miała go wręcz za pijanego.

Gdy powrócił do domu, żona już spała. Rozbierał się z uczuciem, że czeka go długa, męcząca, bezsenna noc. Przyłożywszy głowę do poduszki, zasnął natychmiast twardym, kamiennym snem człowieka, wyczerpanego do ostatnich granic.

XII.

Profesor Butrym zatelefonował rankiem do kancelaryi uniwersyteckiej, że dnia dzisiejszego z powodów natury osobistej wykładów mieć nie będzie. Ubierając się — i potem, przy wezwnem śniadaniu, którego przelknąć nie mógł, był w ciągłym gorączkowym podnieceniu, a jeśli pani Zośka tego nie zauważyła, to jedynie dlatego, że wogóle na nie zwracała uwagi. Zajęta swymi myślami: jedną nieprzyjemną i ślepą żądzą „aby się udało”, patrzyła nieprzytomnie oczami na wszystko, co się koło niej działo. Butrym natomiast dziwnie niezdolny był w tej chwili do skupienia myśli na jednym przedmiocie. Powtarzał sobie w duchu, że wkrótce ma zaprowadzić żonę do doktora Podkieckiego i usiłował sobie przypomnieć słowo po słowie wczorajsz list, czy dobrze był napisany, ale jakby na przekór różne inne obojętne rzeczy do głowy mu przychodziły. Jakies obliczenie astro-nomiczne, które od tygodnia leżało niedokończonym, głupekowata fizjognomia kłóregoś ze słuchaczy, nie wiadomo dlaczego zapamiętana; odjazd Turskiego z synem, jakies zdania zamienione ongiś z Firdussim, koń doróżkarski przed tygodniem na rogu ulicy widziany i znowu uporcezywa a bez powodu powracające do

pamięci elementarne wzory rachunku różniczkowego.

Męczył go ten stan oszołomienia niewymownie zwłaszcza, że zdawał sobie sprawę, iż zgola o czemś innym i nierównie dla siebie ważniejszym w tej chwili myślećby powinien.

— Czy jesteś gotów? — spytała pani Zośka, nadspodziewanie i wbrew zwyczajowi szybko do wyjścia zebrała.

Poderwał się z krzesła, jak sprężyna rzucony.

— Tak. Idziemy.

Droga całą przebyli w milczeniu. Profesor usiłował zająć jakąś rozmowę, która — jak mu się zdawało — byłaby ważna i doniosła, ale poprostu nie mógł znaleźć pierwszego słowa. Ani się spozregł, kiedy żona zatrzymała doróżkarka na jakiejś odległej ulicy. Zdziwił się, zauważywszy, że zna dom, przed którym stanęli.

— Ach, prawda, byłem tu wczoraj, — pomyslał. — Mieszkanie doktora Podkieckiego.

Nagły dreszcz go przejął.

— To tutaj — już?

Uczuł że wstrząsnę graniczącą niechęć do przedstawienia jeszcze raz prognozę tego domu. A prztem jakby świadomość jakiegoś fatalizmu; uczynieniem wszystko, co było w mojej mocy, niech się teraz dzieje co chce. Po co patrzeć w twarz temu człowiekowi? na co odgrywać komedję? jaką wobec niego przyjąć rolę? — Stawka leży na cyfrze, — ruleta kręci się sama. Pani Zośka zawałowała się również przed bramą.

(C. d. n.)

yalnie polskiej, jak również co do języków no-
woczesnych, zwłaszcza niemieckiego, który
większości młodzieży jest tak obcy, iż z dzieł
naukowych niemieckich prawie nie korzysta, a
na Wydziale prawa nieraz nie może podać
tłumaczenia tekstu autentycznego ustaw.

Przynajmniej tego smutnego stanu rzeczy u-
patruje senat w demokrację naszego społe-
czeństwa, która powiększyła napływ do szkół
młodzieży, a to, „a przeto mniej wyrobionej
kulturalnie“. Demokracja społeczeństwa i
szkoły — podnosi senat — jest w zasadzie ob-
jawem zdrowym, i do uniwersytetu w interesie
siły narodu powinni mieć dostęp wszyscy. Ale
też obowiązkiem jest społeczeństwa niekorzy-
stne skutki tej demokracji łagodzić. Niech oj-
cowie nie nasyłają do szkół wyższych gwałtem
młodzieży niezdolnej i niechętniej, lecz kierują
ją ku innym zarobkom, niech nie zostawiają
tylko szkole troski o wychowanie swoich dzie-
ci, lecz niech sami z niemi więcej obcuja, aby
się nie tworzyła, jak dziś, przepaść między
idealami obu pokoleń.

Niedostateczną jest również organizacja stu-
dyów wydziałów filozoficznych. W granicach
dotychczasowych przepisów wprawdzie senat
poczynił pewne zmiany, ale żąda dalszej re-
formy ze strony władz centralnych, zarówno w
kierunku ulepszenia rozkładu i ujęcia wykład-
ów, jako też i wprowadzenia odpowiednich za-
rządzeń, by zapewnić lepsze przygotowanie na-
uczycieli i dydaktyczne przyszłych nauczy-
cieli. Równolegle jednak z tą akcją powinna
pójść reforma nauki w gimnazjach.

Przedwzrostkiem powinno się zapobiedz
przepiętności gimnazjów, dalej wpłynąć na
nauczycieli gimnazjalnych w tym kierunku, by
się więcej zajmowali pracą naukową, by stu-
dowali pedagogikę i dydaktykę, i w ogóle za-
palać swoim do nauki służyli młodzieży za
przykład. Co do reformy planu naukowego, to
senat nie wyobraża jej sobie bynajmniej, żeby
miało nastąpić powiększenie materiału nauko-
wego, przeciwnie, niejednoby ująć można. „Cho-
dzi nam głównie — czytamy w piśmie senatu
— o pogłębienie tej wiedzy, któ-
rą szkoła średnia już dziś daje. Zdaniem
senatu niewłaściwe są ułatwienia w
nauce, które osłabiają w uczniu samodzielność.
Szkodliwa jest też pobłażliwość w klasyfika-
cjach, tak silnie zaznaczająca się w rozporzą-
dzeniach ministerjalnych z r. 1908 t. zw. Mar-
chetowskich, a jeszcze w praktyce gimnazjal-
nej powiększona, przyczyniająca się także do
przepiętności gimnazjów. Szkodliwa też jest
pobłażliwość dla nieszanowania, nieraz wzru-
szenia przepisów, za czem idzie rozluź-
nienie karności.

Z pełną wiarą w najlepsze chęci Rady szkol-
nej krajowej zwraca się do niej w końcu senat
Almae Matris z propozycją urządzenia w spra-
wach, w memoriale ogólnikowo poruszonych,
ankiety, złożonej z członków naszych szkół wyż-
szych, t. j. obu uniwersytetów i politechniki,
oraz członków Rady szkolnej krajowej. Uni-
wersytet Jagielloński, gdy będzie do ankiety
wezваны, wysła swego rektora i prorektora,
dwóch profesorów z wydziału filozoficznego,
a po jednym z innych wydziałów.

Kronika wiedeńska.

Wiedeń, 6 kwietnia.

(Jubileusz „Nietoperza“. — Premiera z r. 1874. —
Wiedeń ówczesny. — Paryż i Berlin. — Życie noc-
ne. — Świętosc fiakerska. — Muzeum Zycie noc-
ne. — Wiosna i święta. — Wynoszenie ogrodu na ulicę. —
Piętgrymka do Hernalts.)

(x.) Wczoraj odbyło się w teatrze „an der
Wien“, staraniem towarzystwa dziennikarskiego „Con-
cordia“, jubileuszowe przedstawienie operetki Jana
Straussa p. t. „Nietoperz“. Premiera tej ope-
retki odbyła się na wymienionej scenie przed laty
40, a mianowicie dnia 5 kwietnia 1874 r. Była
to epoka pamiętana dla niektórych miast europej-
skich. Paryż gromadził siły i odradzał się po
oblężeniu pruskiem w roku 1871. Jak senne ma-
rzenie pierzchnęły światne i wesołe czasy cesar-
stwa, gdy Europie dyktował rozkazy Napoleon,
towarzystwem i modą rządziła cesarzowa Eugenia,
a królem wesołości był Offenbach do spółki z
Halévy. Zapomniano chwilowo o pięknej He-
lenie, a wpatrywano się w Nanę.

Równocześnie Berlin zaczął wyrastać na mi-
asto światowe. Prasa tamtejsza głosiła światu, że
w Berlinie można dostać o godzinie 3 po pół nocy
gorące kielbaski na ulicy „pod Lipami“. To mia-
ło być zachęta dla turystów, ażeby przybywali
czempredzą do stolicy Prus i zjednoczonej Rzeszy
niemieckiej. Równocześnie rozmaici komwojaże-
rowie szeryli w Wiedniu bajeczne wiadomości o
życiu nocnem w Berlinie. Oczywiście Wiedeńscy
poważali „keine Nachtleben in Wien“ i wy-
myślali pod adresem nieznanym winowajców.
Rzeczywiście w owym czasie o g. 10 w nocy koń-
czy się prawie wszelki ruch w Wiedniu. Mieszka-
ncy jego mieli naówczas „Prater und Theater“, zaś
o kabaretach i „Varietés“ nie wiedzieli. Istnia-
ło Orfeum, rodzaj Café Chantant, ale tam już o pół-
nocy było cicho. Naturalnie każda operetka wśród
takich warunków mogła liczyć na wdzięczność
słuchaczy, zwłaszcza operetki Straussa.

Reminiscencya z przeszłości Wiednia. Jak się
zdaje do tej przeszłości będzie już wkrótce należeć
fiaker wiedeński. Zniknął już bezpowrotnie „fe-
scher Unnuccierter“, bez którego nie mógł się o-
bejść żaden „Kavalier“. Ale zniknęły nawet dawne
fiakry numerowane, których kierownicy przy
placeniu za jazdę rozpoczynali targ z gościem od
wielce grzeźnego zwrotu: „Aber, gnä Herr!“... a
kończyli bardzo drastycznymi słowami „Krauper
Kavlior“. Władze zaprowadziły taksameter i
zniszczyły „świętosc fiakerską“ — „Fiakerher-
lichkeit“. Gość płacił wynierzoną kwotę i nie troszczył
się o opinię fiakra.

Władza, która nie wiedziała przez długie lata,
czy na stać po stronie fiaków, czy po stronie pu-
bliczności, zaczęła widocznie coraz bardziej od-
czuwać niedole fiaków i wreszcie stworzyła nowy
rodzaj „specjalnych fiaków“, którzy nie potrzebują
mieć taksameteru; mogą żądać ile im się podoba,
za każdą jazdę. Powstało 116 takich fiaków —
jak na 2-milionową ludność niezbyt wiele. Prakty-
ka wykazała jednak, że za wiele. Już po kilku ty-
godniach pewna liczba specjalnych fiaków por-
wrociła do taksameteru, reszta wegetuje. Wiedeń-
czyk mając do rozporządzenia auto, „taxi“, omni-
bus i elektryczną, nie ma ochoty do jazdy specy-
alnym fiakrem. Do przeszłości już należy „Fiaker-
herlichkeit“.

Posłwimy jeszcze część kroniki tej przeszłości

i wstąpmy na chwilę do ... muzeum kolejowego,
które mieści się w gmachu ministerstwa kolei. Jest
tutaj dużo zajmujących rzeczy. Zwracają na sie-
bie uwagę przedmioty pamiątkowe po kolei kon-
nej Linz-Budweis, która powstała w roku 1824 i
była pierwszą koleją na kontynencie europejskim.
Głębokie westchnienie wydajemy na widok spisu
potraw restauracji kolejowej w Bernie z r. 1852.
Odczytujemy takie ceny: rosół lub zupa 3 do 4
centów; mięso wołowe 12 centów; legumina 8 cen-
tów. W restauracji kolejowej, która ma zawsze
wyższe ceny. Taki specjał, jak wątróbka gosia,
kosztował 14 centów; za kurczę w sosie papryko-
wym płacił gość 15 centów.

Inne myśli budzi dokument z roku 1848. Jestto
ogłoszenie parlamentu „rewolucyjnego“, zabrania-
jące kolejom przewożenia wojsk. Z pośród rozma-
itych modeli w pada w oko model domu dla
budnika na kolei północno-zachodniej. Domek wy-
gląda jak mała willa i jest wskazówką, że budo-
wle kolejowe należy i można dostroić do pejzażu.
Potrzeba zaprowadzić nas do ministra kolei, a
przypadek do muzeum, o którego istnieniu dużo
osób nie wie.

O czymże jeszcze pisać? Chyba o tem, że oče-
kujemy przybycia wiosny i świąt wielkanocnych.
Pogodę mamy wiosenną. Przez cały tydzień słoń-
ce świeci jasno, a błękit nieba uśmiecha się do
nas, a w niedzielę i święta deszcz pada. Pewnie-
szą zapowiedzią wiosny jest fakt, że ten i ów wła-
ściciel kawiarni powiada do służącego: „Sehni,
trag den Garten auss“, to znaczy: „Janie, wy-
nieś ogród na pole“. Jan wynosi oleandry przed
kawiarnię i ogród jest gotowy. Grono radców
rozmaitego stopnia zasiada w takim ogrodzie i
rozmyśla o wspomnieniach wielce miłych z „anno
Baekhendel“.

Do świąt wielkanocnych przygotowuje się Wie-
deń, należycie, choćby tradycyjnie pielgrzymka-
mi na Kalwaryę w dzielnicy Hernalts, która daw-
niej była samoistnym przedmieściem i leżała „vor
der Linie“, przed linią akcyzową. W jesieni chodzą
tam Wiedeńscy na młode wino (Heuriger), ob-
cześnie odbywają pielgrzymki (Bussgang) na Kal-
waryę (Kalvarienberg). Tramwajem dojeżdżasz do
placu Elterleina, a dalej idziesz pieszo w górę po-
między kramami w budach do kościoła św. Bar-
tomieja, dokoła którego idzie w kształcie podko-
wy droga krzyżowa.

KRONIKA.

Kraków, 9 kwietnia.

Loterya spożywcza na zakład św. Jadwi-
gi w Teatrze Ludowym w Parku krakowskim o g.
3 po południu.

Uroczystości wielkotygodniowe. Wczoraj t. j.
w wielką środę zaczęły się właściwe uroczy-
stości wielkotygodniowe. W kościołach krakow-
skich odprawiono „Ciemne Jutrzenie“, podczas któ-
rych śpiewali obory pieśni wielkopostne. W ka-
tedrze na Wawelu o godz. 4 po południu wykonał
chór katedralny szereg utworów muzycznych pod-
czas „Ciemnej Jutrni“, śpiewanej przez księży. W
kościele św. Anny śpiewał chór Instytutu muzycz-
nego.

Diś, o godz. 8 rano odprawiona będzie na Wa-
welu msza uroczysta pontyfikalna ze świeceniem
Olejów św., pozem odbędzie się obrzęd umy-
wania nóg, którego dokona ksiądz biskup Sapiha
wobec 12 starców z Tow. dobroczynności. W ko-
ściele Maryackim o godz. 4 po południu ks. arcy-
biskup Symon dokona obrzędu umywania nóg 12
weteranów z 1863 roku.

Uroczystość ta w Polsce jest tradycyjną. Kroni-
ki dawne opowiadają, że Zygmun III był pierw-
szym, który „ten obrzęd statecznie dopełnia“. Za
Stanisława Augusta urząd jatmużnika zwykle ob-
dawał Naruszewicz. Raz się trafiło, że każdy z 12
starców miał 100 lat z okładem, a jeden 125, tak,
że wszyscy razem 1.300 lat liczyli. Udadowano
ich po umyciu nóg za stołem, a król i usadyniarze
im służyli. Każdy starzec otrzymał ubranie, żył-
kę, nóż i widelec srebrny, również serwetę, w
której był winięty dukat.

Następowała potem wieczerza, za której król
wzywał wszystkich znakomych i zasłużonych
kraju. Po wieczerzy odprawiano się „oratorium“
lub „misterium sceniczne“. Zwyczaj ten dochował
się do dziś dnia w domach szlacheckich, które te
uroczystości obchodzą na uroczystości, urządzają
wczoraj w honor wili Bożego Narodzenia.

Muzyka kościelna. Staraniem Szkoły śpiewu
prof. St. Bursy odbędzie się dziś w kościele św.
Anny o godz. 5 po południu koncert religijny.
Wykonane zostaną następujące utwory: 1. Gomół-
ka, „Psalm XXV ad te Domine levavi“, chór mię-
szany. 2. Szamotulski W. „Ach mój niebieski Pa-
nie“, chór męski a capella. 3. Casciollini V. „Tule-
runt Dominum meum“, lamentacyjne na 2 głosy ko-
biecie odpiewają pp. H. Knapczanka i F. Strzeli-
chowska. 4. Stradella: Arya z XVII w. odegra na
skrzypcach p. Parczyński. 5. Autora nieznanego z
XVII w. (układ ks. dra Surzyńskiego) „Stabat ma-
ter, na chór męski i głosy solowe. Solo sopranowe
p. M. Olekowska, solo tenorowe p. B. Cosa. 6.
Pergolese G. „Eja mater fons amoris“, alt solo p.
Br. Hellerówna. 7. Haydn Michał: „Tenebrae fac-
tae sunt“, na chór mieszany. Przy wejściu do ko-
ścioła odbierać będą panie datki na dochód fun-
duszu restauracji kościoła św. Anny.

Ruch przedświąteczny wzmożony się znacznie.
Pociągi, zdążające do Krakowa, przywożą co go-
dzinę setki publiczności z różnych stron kraju i z
za kordonu. W tym roku zjazd z Królestwa Pol-
skiego do Krakowa na święta jest liczyniejszy, niż
lat ubiegłych. Poczkalnie dworca przepięknie
są także żołnierzami, którzy udopowani udają się
na kilka dni w strony rodzinne. Na ulicach mi-
sta i w Rynku widać wielu obcych ludzi.

Przy straganach, zastawionych po obydwóch
stronach Sukiennic, gdzie sprzedają szynki, kieł-
basy i baranki z gipsu, przystały gospodynie i
robią zakupy na święta. Mimo deszczu, który cały
dzień wczorajszymi padał, ruch nie ustawał ani
na chwilę do późnego wieczora.

Ostatnie koncerty. We środę 15 b. m. odbędzie
się odłożony z dn. 2 b. m. koncert znakomitego
skrzypka czeskiego, Jaroslawa Kociana. Artysta
wyleczył się po wypadku, który miał w Kra-
kowie i przedwczoraj już wystąpił w Warszawie z
ogromnym powodzeniem w wielkim koncercie sym-
fonicznym pod dyrekcją Safonowa. — Zakoncze-
nie tego sezonu będzie dn. 22 b. m. koncert sym-
foniczny wiedeńskiej orkiestry Tonkünstler Verein
pod kier. Oskara Nedbala. W programie będą
dzieła R. Straussa, Delinsa i IX symfonia Beetho-
vena, której Nedbal jest sławnym interpretatorem.
Bilety już do nabycia w Starym Teatrze.

Kabaret na raucie dziennikarskim. Po części mi-
zycznej raucie dziennikarskiej, który się odbędzie
w drugie święto Wielkanocne, nastąpi bezpośrednio
kabaret artystyczny, który przyniesie na
pamięć najlepsze czasy „Zielonego Balonika“. W
kabarecie przyjęły udział tak wybitne siły ar-
tystyczne teatru miejskiego, jak pp. Zofia Czapiń-
ska, Alina Gryficz-Mielewska, Miła Kamińska, pp.
Zygmunt Noskowski, Zygmunt Nowakowski, Sta-
nisław Stanisławski, reżyser sceny krakowskiej,
Władysław Żarski.

Program przedstawienia kabaretowego jest wie-
lece urozmaicony, artystycznie skomponowany i o-
bejmuje produkty humorystyczne, satyryczne i
groteskowe. Złożą się na niego utwory: Edwarda
Leszczyńskiego („Piosenka szampańska“, „Piosen-
ka o grzeszku“ i wiele innych), Jana Lemań-
skiego, jednego z najbardziej oryginalnych mi-
strów satyry w dzisiejszej literaturze polskiej,
wreszcie niezrównanego w humorze i ironicznej
pointe, Boya. Nadto uzupełnią program pro-
duktory transformacyjne z zakresu trawestacji
sztuki aktorskiej, które wielokrotnie zyskały już
zasłużony sukces z powodu stylowości pełnej do-
brogo smaku i wyśmienitego w barwie i tonacji
humoru.

Ze stowarzyszenia techników dentystycznych.
Dnia 20 b. m. odbyło się w Krakowie walne zgro-
madzenie Gremium techników dentystycznych na
okręg krakowski Izby handlowo-przemysłowej,
na którym dokonano wyboru p. Jakóba Fischera,
jako przełożonego i p. Jana Waśkiewicza, jako
zastępcy przełożonego. W skład wydziału weszli
jako członkowie, względnie ich zastępcy pp. Wło-
dzimierz Lipiński, Michał Śliwinski, Dawid Hel-
singer, Artur Goldman, Wilhelm Ehrlich i Herman
Lempart, zaś w skład komisji kontrolującej pp. An-
toni Rybarski, Maurycy Fischer i Edward Jachi-
mowicz. — Wyboru odbyły się w obecności radcy
magistratu p. Kosńskiego i instruktora przemysł-
owego p. Ostrowskiego.

Chorągiewka z wieży Maryackiej zjęta. Od
światu prowadzono wczoraj dalsze roboty około u-
mocowania drabinki nad banią wieży Maryackiej.
Po dokonaniu dzieła przytwierdzono do listwy dre-
wnianej, umocowanej obok szybra, blok, który
sięgał pół metra ponad chorągiewkę. Od bloku
zawisała lina na rusztowanie, umieszczone na szta-
bach korony. Wtedy wyszedł blacharz Gawor
na drabinę i przywiązał linkę chorągiewkę, po-
czem odnitował ją od szybra, dał znak, by
strażcy spuścili ją do wysokości korony. W prze-
ciągu kilku minut chorągiewka znalazła się na ru-
sztowaniu wewnątrz korony. Wtedy owinięto ją
w deskę, by nie uszkodzić złocień i spuszczone na
dół kondygnacje wieży, gdzie istnieją dotąd
rusztowania. Stamtąd znieśli ją i oddano w
przechowanie do magistratu.

Podnieść należy zimną krew pracujących przy
tych robotach i odwagę, z jaką podjęli się doka-
niania tego dzieła, połączonego ze znacznym nie-
bezpieczeństwem.

Rusztowania drabinkowe pozostaną nadal
niektóre aż do wykończenia osady chorągiewki w
nowym metalu, którą za kilka tygodni przymocuje
się z powrotem na szczycie wieży Maryackiej.

Emigracja przed świętami znacznie się zmnie-
szyła. Wczoraj przejechało do Prus na roboty 170
robotników rolnych, do Ameryki zaś 35 osób. Z
Prus powróciło 14 osób, których obdarzono chle-
bem i dano im karty wolnej jazdy do miejsca za-
mieszkania.

Nagły zgon. Od dwóch dni nie wychodził z
domu przy ul. Krowoderskiej 1. 32 dr. Jan Ko-
łodziejczyk. Zanepokojeni sąsiedzi zawiązali
organa policyjne. Na miejsce przybył komi-
sarz policyjny i zarządził wyważenie drzwi. W
mieszkańcu zastano dr. Kolodziejskiego, siedzą-
cego na stołku zupełnie skostniałego. Dr. Gó-
lski stwierdził zgon z powodu udaru mózgu, któ-
ry nastąpił dwa dni temu. Zwłoki odwieziono
do zakładu medycyny sądowej.

Wypadek z bronią. W mieszkaniu swojego ko-
legi przy ul. Swoboda oglądał Józef P., uczeń
szkoły przemysłowej, browning, i nie wiedząc, że
broń jest nabita, pociągnął za cyngiel. Browning
wypalił i zranił go ciężko w pierś. Zawezwane po-
gotowie ratunkowe przewiozło go do szpitala św.
Łazarza. Stan rannego jest groźny.

Zmiazdżony przez pociąg. Pod pociąg osobowy
Nr. 20, dojeżdżający wczoraj rano do stacji w
Bochni, wpadł przechodzący przez tor nieznanego
nazwiska robotnik i zginął na miejscu. Wydobyto
z pod pociągu zmiazdżone zwłoki ofiary. Dotąd
nie stwierdzono tożsamości robotnika.

Wypadek przy pracy. W fabryce Zieloniewskie-
go wczoraj po południu 16-letni robotnik, Jan Li-
sowski, włożył przez nieostrożność rękę między
tryby maszyny, która mu zmiazdżyła palec. Za-
wezwany lekarz-pogotowia po opatrzeniu ran-
nego polecił go opiece domowej.

Wczoraj wieczorem przywieziono z Koberzyna
na pogotowie ratunkowe w Krakowie Władysła-
wa Kowala, któremu sieczkarnia odcięła cztery
palec u prawej ręki. Po opatrzeniu odesłano go
do szpitala św. Łazarza.

Z sali sądowej. Przed trybunałem orzekającym
Sądu krajowego karnego w Krakowie toczyła się
wczoraj rozprawa, której tem był głośny w swo-
im czasie wypadek, jaki miał miejsce przy robo-
tach ziemnych w kopalni węgla w Jaworznie. Przy
budowie podkopu pod torem lokalnej kolejki gwa-
reclwa usunął się piasek na przestrzeni wykopy i
przywalił robotników, powodując natychmiastową
śmierć trzech ludzi. Na podstawie dochodzeń,
przeprowadzonych na miejscu przez władze sądo-
we i górnicze, oskarżyła Prokuratura Państwa o
występek z § 335 u. k. inż. Nikla i bannistrza
Rogoziańskiego, którzy z ramienia gwarec-
stwa dozorowali roboty ziemne przy budowie wy-
kopu.

Trybunałowi przewodniczył st. r. dr. Obtulowicz,
oskarżał dr. Gniwosz; rodziny zabitych robotni-
ków zastępowali adw. dr. Danielak i adw. dr. Os-
trowski; bronią adwokaci dr. Bader (inż. Nikla)
i dr. Jan Jakubowski (Rogoziańskiego).
Oskarżeni nie pozuwają się do winy, twierdząc,
że roboty prowadzone były przy zachowaniu na-
leżytych środków ostrożności. Natomiast świadko-
wie przesłuchani przy sprawie, przeważnie robotni-
cy, stwierdzili, że roboty prowadzone były w grun-
cie piaskowym bez żadnego zabezpieczenia i o-
szalowania deskami. Nieszczęśliwy wypadek był
wobec tego prawie nieunikniony, zwłaszcza wobec
bezpośredniego sąsiedztwa torów kolejowych, po
których szływały wozy.

Po wywodach rzeczoznawcy, inż. Hessa, zastęp-
co stron interesowanych i obrońców ogłosił prze-
wodniczący Trybunału wyrok, uznający oskarżo-
nych winnymi występkowi z § 335 u. k. i ska-
zujący inż. Nikla i bannistrza Rogoziańskiego na

karę dwumiesięcznego ścisłego aresztu i ponosze-
nie kosztów postępowania karnego.

Koniokrad. Do dyrekcji policyjnej doniósł wczor-
raj właściciel dorozek w Dąbiu, M. S., że wczor-
raj nad ranem skradł mu ktoś konia razem z
powożem, noszącym Nr. 2. Sprawca kra-
dzieży wylałam drzwi do stajni i wzowni.

Jak się okazało, w dzielnicy tej powtarzają się
często kradzieże koni. Na ślad sprawców do-
tąd nie natrafiono.

Niemowlę porzucone w kościele Maryackim.
Wczoraj w południe robotnik Franciszek Panek
modląc się w kościele, usłyszał kwilenie dzie-
cka, leżącego na lawce. Nie znalazłszy matki,
oddał niemowlę do dyrekcji policyjnej. Jest to
3 tygodniowa dziewczynka. Pewnie z pod ubo-
żuchnej pochodzi strzechy, bo owinięta była w
jachmany.

Śniate włamanie. Wczoraj między 6—7 wieczo-
rem do mieszkania kupeca Monderera przy ulicy
Wawrzyńca włamali się jacyś trzy elegancko ub-
rani mężczyźni i rozbili szafy, skradli 7 ze-
garów i dwa łańcuszki. Złotyńcy wychodzą z
mieszkania, spotkawszy stróża domu, przewrócił
go i zbiegli w stronę Podgórze.

Z kroniki policyjnej. Na dworcu krakowskim a-
resztowano wczoraj wieczór karla Izraela Knopfa,
rodem z Berna, który awanturował się z kelnerami.
Miał ten człowieczek, jak się okazało, jest zwy-
kłym oszustem, który jeździ koleją i „naciąga“ lu-
dzi w rozmaity sposób. — Wczoraj włamali się
dotąd niewyśledzeni sprawcy na strych p. Anny
Langiewiczowej przy ul. Krowoderskiej 1. 19 i skra-
dli kilka koszy bielizny wartości 500 koron. — Do
policyjki zgłosiła się wczoraj w południe Stanisława
Fabińska z Nowego Targu, której w kościele św.
Barbary skradziono pieniądze i kwit na wydanie
rzeczy na dworcu. Nim p. Fabińska zdążyła
przyjść na dworzec, złodziej wykupił rzeczy. — Jó-
zefie Piemchowej skradł jakiś chłopiec portmonet-
kę z pieniędzmi, gdy kupowała kwiaty pod pom-
nikiem Mickiewicza. — W melczarni „Zdrowie“
skradziono wczoraj p. Józefowi Szczepnemu palto
wartości 120 koron. — Optykowi Tadeuszowi Ar-
matysowi skradziono wczoraj ze sklepu ceną lor-
netkę.

Z zaboru rosyjskiego.

Kary administracyjne. Z Lublina telegrafują: Za
przewodniczenie w języku polskim na zebraniu Sto-
warzyszenia spożywczego „Pomoc“ w Chelmie ska-
zany został administracyjnie p. Edward Zypser
na 500 rb. grzywny; p. Antoni Świdzki, kupiec,
właściciel domu w Chelmie, który usunął
szyld polski, a później znowu zawiesił, również na
500 rb. grzywny.

Napad bandytów pod Nowym Miastem. Z War-
szawy telegrafują: We wsi Domanowie pod No-
wym Miastem w pow. rawskim bandyci wyko-
nali napad na rodzinę żydowską, złożoną z kilku osób.
Napadnięcie wszczęli alarm; wówczas bandyci dali
kilka strzałów i zabił ojca rodziny; żona i syn od-
nieśli ciężkie rany.

Mianowania i przeniesienia w kolejnictwie. Mi-
nister kolei zamianował: Bronisława Biedrzyckiego,
radcę kolejowego, naczelnikiem oddziału urzęd-
nego sygnalowy w Lwowie; Jakóba Ringla, tyt-
ularnego starszego komisarza kolejowego, zastęp-
cą szefa oddziału kontroli dochodów w Stanisła-
wowie; Emila Bügla, starszego rewidenta, kontro-
lerem transportów w Stanisławowie i Filipa Cwic-
kiego, rewidenta, kontrolerem taryfowym w dyrekc-
cji stanisławowskiej.

Na głodnych wychodzących złożyła w admini-
stracji „Nowej Reformy“ p. Marta Fuchsówna z Pra-
gi 5 K.

Na głodnych w Galicji złożyli: Karol Kuraś 1
K 27 hal., Jan Szopa 65 hal., Wojciech Kóra 2 K
53 hal., Józef Głowa 51 hal., Stanisław Bugaj 38
hal., Stanisław Dudek 51 hal., Józef Długon 19
hal., Marcin Guzik 19 hal., Mikołaj Cierniak 17
hal., Wincenty Topola 1 K 30 hal. (razem 7 K 70
hal.).

Z kalendarza. We czwartek dnia 9 kwietnia: Wiecz-
erza Pańska. Hugona.
Wschód słońca dnia 8 kwietnia o godzinie 5 m. 03;
zachód o godzinie 6 m. 22; długość dnia godzin 13 mi-
nut 19.

Repertuar teatru miejskiego im. Słowackiego
w Krakowie.

We czwartek, piątek i sobotę teatr zamknięty.
W niedzielę: „Zaorawane koło“.
W poniedziałek po południu: „Fant przesława“; wie-
czór: „Car Aleksander I.“
We wtorek: „Hamlet“.

Repertuar teatru ludowego w Parku
Krakowskim.

W niedzielę o godzinie 4 po południu: „Krowoderskie
zuchy“; o godzinie 8 wieczór: „Wojna z babami“.
W poniedziałek o godzinie 4 po południu: „Krowo-
derskie zuchy“; o godzinie 8 wieczór: „Wojna z babami“.
We wtorek: „Krowoderskie zuchy“.
We środę: „Wojna z babami“.
We czwartek: „Już go mam“.

Kronika lwowska.

Lwów, 9 kwietnia.

Towarzystwo dla popierania nauki polskiej we
Lwowie, instytucja młoda, ale dzięki doskonałemu
kierownictwu, które sprawuje znakomity uczonec
dr Oswald Balzer, jedna z najpoważniejszych dzwi-
ni naukowego ruchu w kraju — rozkwiata się w
całej pełni, doznawszy hojnego poparcia mate-
rialnego, dzięki wspaniałej hojności pp. Orzecho-
wicz i Gwoździowski. Towarzystwo wydało
sprawozdanie za rok 1913. Sprawozdanie to czyta
się z większym wzruszeniem, niż niejedną rzecz
artystyczną.

W roku 1913 liczba członków towarzystwa wy-
nosiła 1094. Subwencyj udzielił towarzystwu
ministerstwo oświaty 1200 K, reprezentacja mi-
asta Lwowa 600 K, Tow. Bib. stud. prawa we Lwo-
wie 186 K, m. Przemysł 100 K, Kasa oszczędno-
ści w Przemysłu 100 K. Z datków dobrowolnych
razem 295 K. Obrót kasowy w r. 1913 wyniósł
17.627 K. Niedobór pozostał 3574 K.

Następnie mówi sprawozdanie o wydawnictwach
towarzystwa i działalności w kierunku popierania
celów naukowych. Przedwzrostkiem wskazuje
sprawozdanie na postępcie przygotowywanych
do zamierzonego przez dra Ludwika Bernackiego
wydawnictwa najdawniejszych zabytków piśmien-
nictwa dramatycznego polskiego. Ponadto ogłosi-
ło towarzystwo w roku ubiegłym następujące pu-
blikacje: Dąbkowskiego Przemysława: Prawo za-
stawu w zwierciadłach saskim, szwabskim i nie-
mieckim. Kolankowskiego Ludwika: Zygmunt

August, wielki książę Litwy do roku 1548. Silni-
ckiego Tadeusza: Prawo elekcyj królów w dobie
Jagiellońskiej. Widawiecki Józefa: Powołowe-po-
radne, danina, ludność wiejskiej w dobie Pia-
stowskiej. Wreszcie wydano dwunasty zeszyt „Bul-
letin de la Societe polonaise pour l'assentiment
des sciences“.

Sprawozdanie kończy się wyrażeniem czci i
wdzięczności p. Bolesławowi Orzechowiczowi z
Kalinowa za wspaniały dar pół miliona koron i
p. Władysławowi Gozdowskiemu za dwupiętrową
kamienicę wartości 100.000 koron.

Pruski agent emigracyjny we Lwowie. „Gazeta
Wieczorna“ donosi, że Dyrra, mąż zaufania pru-
skiej centrali robotniczej i „Ostmarkenvereinu“ z
powrotem przybył do Lwowa i w dalszym ciągu
kieruje działalnością „Prowidnia“ i ruskiego Tow.
emigracyjnego, prowadząc agitację za dalszym
wychodźstwem do Prus. P. Dyrra, b. agent poli-
cyjny w Berlinie, zameldował się w policyi lwow-
skiej jako „kupiec“; łączą go bardzo bliskie sta-
unki z niemieckim konsulem we Lwowie.

Repertuar teatru lwowskiego.

We czwartek, piątek i sobotę teatr zamknięty.
W niedzielę o godzinie 8 po południu: „Pygmalion“
wieczór o godzinie 7 i pół: „Figlarne żonki“.

Kobiety w czasie

Wiedeń, 8 kwietnia. Cakier stało 20.55—95; 21.60—70. Spirytus i nafta niezmienione.
Berlin, 7 kwietnia. (Zamknięcie giełdy). Nowy Jork 420—, Warszawa krótkie —, Wiedeń krótkie 85-05. Amerykańskie noty 85-15, Rosyjskie noty 215-40. Amerykańskie noty 420—, 3-prc. pruskie konsolle 78-40, wiośnie —, 4 1/2 prc. polskie listy zastawne 89-10, Niemiecki bank państwowy 135-25, Austriackie akcje kredytowe 194-25, Berliński Towarzystwo handlowe 154-25, Diskonto Komandit 186-37, Austriackie koleje państw. —, Lombardy 21-25, Kanada Pacific 203-85, Losy tureckie —, Hohenlohe 119—, Phönix 239-25, Gelsenkirchner 162-75, Hamburg-Ameryka Packetf. 131—, Hansa 262-62, Północny Lloyd 114-62.
Wiedeń, 8 kwietnia. Kursa giełdy wiedeńskiej:
 Losy: a) procentowe: Austriacki zakład kredytowy obl. prc. z r. 1880 3-prc. 277—, Austriackiego zakładu kredytu z obl. prc. z r. 1889 3-prc. 240-50, Uregul. Dunaju z 1870 r. 100 zhr. 5-prc. 271—, Węg. Banku hip. 6-prc. 108-75, b) bezprocentowe: Budapeszteńskie po 100 fr. 4 zhr. 25-75, Zakt. kred. dla h. i p. po 100 zhr. 478—, Pożyczka m. Lublany 20 zhr. 58—, Czerwonego krzyża austriack. tow. 100 zhr. 51—, Czerwonego krzyża węg. 20 zhr. 30—, Losy fund. arcyksięcia Rudolfa 10 zhr. 221-25, Tureckie obl. prem. koleji po 400 fr. 232-25, Tureckie obl. prem. koleji prc. 466-50, Losy kom. m. Wiednia z 1874 r. 466—.
Paryż, 8 kwietnia. Renta 3 prc. 85-20, Maka —, Berlin, 8 kwietnia. Austriackie banknoty 85-15, Spirytus —.
Frankfurt, 8 kwietnia. Anstr. kred. 194-25, Koleje państwowe 155-25, Disconto 186-40, Laura —, Usposobienie spok.

Pogrzeb s. p. Józefa Chelmońskiego.

(Telegr. „N. Reformy“)
Warszawa, 9 kwietnia.
 (WAT.) Wczoraj odbył się w Ojrzanowie pogrzeb s. p. Józefa Chelmońskiego. W pogrzebie wzięło udział mnóstwo osób przybyłych z Warszawy, liczne deputacje, włościanie z okolicznych wsi, oraz przybyli pieszo z Warszawy uczniowie szkoły Sztuk pięknych. Straż honorową pełniła miejscowa ochotnicza straż pożarna.
 Po nabożeństwie żałobnym, odprawionem w kościele parafialnym, wygłoszono szereg przemówień. Nad trumną przemawiali: artysta malarz Henryk Piątkowski, im. Tow. zachęty sztuk pięknych Stefan Dziewulski, imieniem Towarzystwa Artystów prof. Trojanowski, imieniem młodych artystów artysta malarz Badowski, imieniem młodej sztuki Słowiński. Na trumnie złożono ogromną ilość wieńców. Orkiestra miejscowa straża pożarnej, odegrała marsz pogrzebowy Szopena.
 Kondukt robił niezwykle imponujące wrażenie.

Warszawa, 9 kwietnia.
 Na pogrzebie reprezentowane były: Towarzystwo zachęty przez członków komitetu pp: Stefana Dziewulskiego, Apoloniusza Kędzierzkiego, Bronisława Kowalewskiego, Michała ks. Woronieckiego, oraz dyrektora Jana Krywulę; Warszawskie Towarzystwo artystyczne przez swego prezesa p. Franciszka Ejsmonda i sekretarza Zygmunta Badowskiego, Towarzystwo przyjaciół grafiki przez pp. Ignacego Łopińskiego i Skotnickiego, Lwowskie Towarzystwo przyjaciół sztuk pięknych przez sekretarza p. Witolda Bunkiewiczą.
 W pogrzebie brała udział również wielka liczba artystów, a wśród nich, dawni koleżanki zmarłego, malarze: Antoni Piotrowski i Henryk Piątkowski, również bliski przyjaciel, p. Stanisław Straszewicz.
 Na ręce komitetu Tow. Zachęty sztuk pięknych nadesłano kondolencje następujące:
 Krakowskie Towarzystwo sztuk pięknych: „Prosimy rodzinie s. p. Józefa Chelmońskiego wyrazić żal najgłębszy wobec straty, jaką ona i sztuka polska poniosły.“ Prezes Wojciech Kossak, sekretarz Leonard Lepczyński.
 Warszawska kasa literacka: „Wyrażając głęboki żal z powodu zgonu artysty polskiego, komitet Kasy literackiej prosi o złożenie współtęsknoty rodzinie zmarłego.“ Prezes Z. Debiński, sekretarz H. Galle.
 Redakcja „Tygodnika Ilustrowanego: „Wyrażając głęboki żal z powodu zgonu genialnego artysty polskiego, prosi o złożenie rodzinie zmarłego najgorętszego współczucia.“

Proces o zdradę stanu.

(Telefonem.)
Lwów, 9 kwietnia.
 Na wczorajszej rozprawie przesłuchiowano w dalszym ciągu duchownego prawosławnego ze Lwowa ks. Diehona, następnie zaś kapłana wojskowego grecko-katolickiego ks. Tomasa, który zaprzeczył, jakoby Zaluca nie czekał 4 dni na odpowiedź na telegram, wysłany do niego, z żądaniem przystania księdza na pogrzeb. Odpowiedział im natychmiast i rzekł, aby wrócili się do ks. Kupczanki w Waszkowcach.
Zeznania Bojczuka.
 Następnie przesłuchano najważniejszego świadka, który w marcu r. 1912 spowodował aresztowanie ks. Hudymy i ks. Sandowicza pod zarzutem szpiegostwa. Jestto Aleksander Bojczuk z u k, były dozorca mostu w Zalużu, obecnie woźnica. Świadek jest Polakiem zeznaje jednak po rusku, po polsku bowiem nie umie. — Spółkał on raz ks. Hudyma na moście w Zalużu. Po chwili zjawił się drugi ksiądz. Obaj rozmawiali ze sobą, poczem odeszli do Zaluża. W marcu r. 1912, gdy kontrolował most w nocy, spostrzegł na moście coś ciemnego. Podeszedł bliżej i zauważył dwóch ludzi. Jeden z nich trzymał w ręku białą taśmę. Zobaczywszy świadka, człowiek ten zaczął pośpiesznie chować taśmę do kieszeni, koniec jednak, długości blisko metra, zwiisał z kieszeni. Ludzie ci odeszli szybko do Zaluża. Noc była jasna zupełnie. Gdy zeszli z mostu, w jednym z nich poznał Hudymę. Poznał go po długich włosach i czarnym kapeluszu. Drugiego człowieka nie poznał, był on jednak tak samo ubrany, jak ks. Hudyma. Nie pobiegł za nimi, bo się bał. Chciał iść z początku łapać, by myślał, że mierzwił most. Odeszli oni w stronę domu Hudymy. Świadek doniósł natychmiast żandarzmowi, że dwaj księża mierzwił most. Później przesłuchiwał go drugi żandarm w obecności kilku ludzi, aby mieć świadków. Bojczuk zeznał tosam.
 Przewodniczący zwraca świadkowi uwagę, że w śledztwie powiedział, że na moście był tylko człowiek podobny do ks. Hudymy i że nie zeznawał w śledztwie, tak jak dzisiaj. Świadek odpowiada, że musiał tak w śledztwie zeznać, bo Michał Czyborak groził mu śmiercią.
 Przewodniczący odczytuje zeznania świadka, złożone w śledztwie i wykazuje sprzeczność. Świadek zastania się brakiem pamięci, i oświadcza: To, co dzisiaj zeznałem, jest prawdą. Opowiada dalej, że przedtem, zanim pojechał na termin, ludzie z Zaluża rzucali kamieniami na most, gdzie stał świadek. Bojczuk, obawiając się napadu, poszedł do zarządu mostu, podziękował za służbę, oświadczył, że Zaluca nie mu grozi i że nie jest pewnym życia.
 Na pytanie prokuratora, czy w sądzie w Kolomyi mówił, tak jak dzisiaj odpowiada, że miał mówić tak samo, ale mówił inaczej, bo się bał.
 Na pytanie obrońcy, czy wie, który z oskarżonych jest ks. Hudyma, odpowiada świadek, że teraz nie może rozpoznać, ale wtedy go poznał dobrze.

Dalszy tok rozprawy.

Obrońca roztrząsa następnie szczegóły jego zeznań w śledztwie i stara się wskazać niewiarogodność świadka. Świadek obstaje przy tem, że w śledztwie zeznał inaczej, bo się bał.
 Prokurator oświadcza, że w toku rozprawy Bojczuk zeznał pod przysięgą i że to, co zeznał pod przysięgą, i to co wczoraj zeznał, jest zgodne z prawdą. Wobec tego zachodzi podejrzenie, że w śledztwie Bojczuk zeznał nieprawdźwiwie. Ponieważ do orzeczenia w tej sprawie powołany jest sąd w Kolomyi, przeto prokurator wnosi, aby w wczorajszych zeznań spisać protokół i odesłać go do prokuratury w Kolomyi.
 Dr Dudykiewicz zgłasza wniosek o zarekwirowanie aktów dochodzących sądowych w sprawie pogrzebów Czyboraka i wezwanie sędziego śledczego Wiktora Ziębę z Kolomyi, który przesłuchiwał Bojczuka w śledztwie.
 Zeznawał następnie świadek Gojan z Zaluża, syn urzędnika gminnego. Oświadcza, że widział Hudymę i Sandowicza na moście; Hudyma miał w ręce jakiś papier. Ponieważ przedtem żandarm powiedział, że jeżeli ktoś przyjdzie do Hudymy, należy o tem natychmiast go zawiadomić, świadek zwrócił się do urzędnika gminnego, Wojewodki, i doniósł mu o tem.
 Na tem odroczone rozprawę do dzisiaj.

Nieudale uwolnienie szpiega.

(Telegr. „N. Reformy“)
Grac, 9 kwietnia.
 Władze tutejsze zajmują się obecnie sensacyjną aferą. Chodzi o usiłowany zamach celem uwolnienia szpiega rosyjskiego, byłego porucznika Aleksandra Jandricza, brata skazanego również za szpiegostwo na rzecz Rosyi porucznika Zedomia Jandricza.
 Aleksandra Jandricza, skazanego niedawno przez sąd wiedeński na długoletnie ciężkie więzienie, przywieziono do więzienia w Gracu, Karla. Ze strony rosyjskiej ułożono plan, celem uwolnienia go. Plan ten przypadkiem został odkryty. W jednej z tutejszych restauracji zjawili się kilku nieznanym ludzi, którzy odbywali długie narady w języku rosyjskim. Jedną z kelnerek, władającą językiem rosyjskim, przysłuchiwała się tym rozmowom i dowiedziawszy się o całym planie, doniosła o tem policyi. Policya przeniosła natychmiast Jandricza do innego więzienia, a więźnię Karla otoczyła silną strażą. Jak z rozmowy owych tajemniczych Rosyan wynikało, mieli oni zająć się w nocy przed więzieniem samochodem, uspić przy pomocy chloroformu straż więzienną, otworzyć bramy i uwolnić Jandricza, uciec z nim do granicy rosyjskiej.
 Przez kilka nocy strzeżono silnie więzienia, lecz naprzóżno. Dopiero w nocy z wtorku na środek zajechał przed więzienie wielki automobil. Zaalarmowano natychmiast straż, automobil jednak równocześnie zawrócił i zniknął.

Tragedya rozbitków.

(Telegramy „Nowej Reformy“)
Nowy Jork. (WAT.) Do San Giovanni di Terranova przybył parowiec „Bellaventura“, wiozący na pokładzie 59 zwłok i 60 żyjących jeszcze rozbitków z parowca „Nowa Fundlandya“, który zginął przy zderzeniu się z górą lodową. — Rozbitkowie nie mogą chłodzić, mają bowiem wszystkie poparalizowane nogi z powodu mrozu. Na górę lodową, na której się schronili, rozgrzewali się sceny, mrozącą krew w żyłach. Siedzielni skłębili jeden przy drugim. Twarze wszystkich były pokryte powłoką lodową. Ginieli ponadto z głodu.
 Ocalali jedynie ci, którzy mieli tyle siły, aby ustawić się poruszając. Krokowieli bowiem usiadł, lub położył się na lodzie, ten ginął. — Wielu z tych nieszczęśliwych ocalało.
 Krzyki i straszliwe wycie rozbitków powiększało groźną położenie. Kilku z nich ocalało się w ten sposób, że bili się wzajemnie dragami, skoro tylko któryś z nich chciał usiąść na lodzie.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy“

z 9 kwietnia.
Konferencya hr. Berchtolda z San Giulianem.
 Rzym. Dzienniki donoszą, że hr. Berchtold po konferencyi z San Giulianem uda się do Miramare, aby zdać sprawę z tych rokowań następcy tronu arcys. Franciszkowi Ferdynandowi.
Pożyczka państwowa.
 Wiedeń. Zgłoszenia na 4 1/2 prc. asygnaty kasowe wydały, jak stwierdzono na wczorajszym posiedzeniu konsyoryum bankowego, ogółem 2.200 milionów koron, przeważnie subskrybowanych z sześciomiesięcznym obowiązaniem zamknięcia. Połowa pożyczki przypadnie na targ zagraniczny. Dla subskrybentów bez zobowiązania zamknięcia przypadnie około 1 prc.
Włoski fakultet w Wiedniu.
 Wiedeń. „Kor. Austria“ donosi: Komisya parlamentarna partyi chrześcijańsko-społecznej zajmowała się obiegającymi pogłoskami, że rząd na zamiar na podstawie paragrafu 14 lub w drodze zwykłego rozporządzenia utworzyć przywilej fakultet włoski w Wiedniu. Komisya wysłała w tej sprawie deputację do prezydenta ministrów, który stwierdził, że pogłoski te pozbawione są wszelkiej podstawy.
Postulaty pocztmistrzów.
 Wiedeń. W myśl uchwał zjazdu pocztmistrzów, odbytego w Wiedniu, w Pradze, Lwo-

Echa zamachu w Debreczynie.

Budapeszt. (Węg. biuro kor.) Szeft detektywów, który udał się do Niszu, donosi, że wiadomość o aresztowaniu Kataraku okazała się nieprawdźwiwą. O rzekomem aresztowaniu Kataraku doniósł żandarm ze Skoplie, który się dowiedział o nagrodzie 30.000 koron za aresztowanie sprawcy zamachu w Debreczynie i aresztował kogoś zupełnie innego.
Kandydaci na biskupstwo wrocławskie.
 Wrocław. Przed ustaleniem listy prezenyjnej na biskupstwo wrocławskie, odbyły się między kanonikami wrocławskimi długie narady. Na liście kandydatów znajduje się 10 osób. Na pierwszym miejscu znajduje się biskup z Hildesheim dr Bertram, dalej biskup z Fuldy dr Schmidt i kanonik wrocławski dr Jan Steinmann. Dwaj pierwsi biskupi mają największe szanse.

Zniesienie prawa propinacji w Królestwie polskiem.

Petersburg. Rada państwa przyjęła projekt ustawy o zniesieniu prawa propinacji w Królestwie Polskiem bez odszkodowania dla właścicieli dworów, w brzmieniu, uchwalonem przez Dumę.
 Pięciu członków Rady państwa, w ich ręce Polacy: Godlewski i Łopaciński, postawili wniosek, aby nie odmawiać odszkodowania, albowiem prawo propinacyjne istnieje od czasu kodeksu Napoleona. Wniosek ten odrzucono.
Uwolnienie ks. Ejsmonda.
 Petersburg. Senat odrzucił zażalenie prokuratury, przeciw orzeczeniu Izby karnej w Wilnie, która uwolniła ks. Ejsmonda, oskarżonego o to, że na kazaniu w Mińsku wzywał Polaków do nienawiści wobec Rosyan.

Poincaré gościem cara.

Paryż. (WAT.) Wedle ostatecznie ustalonego programu prezydent Poincaré przybędzie do Kronsztadu 29 lipca i przez 3 dni będzie gościem cara w Carskim Siole.
Interwencya cesarza Wilhelma u cara.
 Berlin. „Post“ donosi, że cesarz Wilhelm zwrócił się w piśmie odręcznym do cara w sprawie uwolnienia aresztowanych w Rosyi lotników niemieckich Berlinera i tow. Spodziewają się, że lotnicy ci będą niebawem uwolnieni.
Tłumienie rozruchów wewnętrznych.
 Berlin. „Nord. Allg. Ztg.“ donosi, że nowe przepisy o postugowaniu się wojskiem i bronią w czasie rozruchów wewnętrznych zostały zatwierdzone przez cesarza i będą wnet ogłoszone. Zgodził się na nie także namiestnik Alzacji. Odtąd będzie rzecz w rękach cywilnych i policyi rozruchy samym tłumić bez udziału wojska. Gdyby jednakże wojsko na prośbę władz cywilnych przyrzekło pomoc, cała akcyja odbywać się będzie pod komendą wojskową. Samodzielnie wkroczenie wojska dozwolone jest w czasie stanu oblężenia, wojny, lub w razie koniecznej potrzeby państwowej, albo gdy władze cywilne są bezsilne do stłumienia rozruchów. Użycie broni jest dozwolone wtedy, gdy inne środki zawiodą. Za użycie z broni odpowiedzialny jest komendant wojskowy.

Wielki Piątek świętem urzędowem.

Monachium. Rząd postanowił ogłosić Wielki Piątek za święto, tak jak niedzielę, dla wszystkich urzędów pocztowych.
Afera Caillaux-Rochette.
 Paryż. Caillaux, przesłuchiwany wczoraj w dalszym ciągu przez sędziego śledczego, starał się dowiedzieć, że żona jego, idąc do redakcyi „Figara“, nie chciała przeskoczyć ogłoszeniu protokołu prokuratora Fabrea. Twierdził dalej, że jego rola w sprawie Rochette'a leżała w interesie państwa.

Pożyczka turecka w Paryżu.

Kontantynopol. Minister skarbu Dżawid bej, bawiący w Paryżu, został telegraficznie wezwany do powrotu. Pożyczka turecka w Paryżu została zawarta po kursie do 86 na 5 prc.
Nowy atak na Koryce.
 Londyn. „Times“ donosi z Durazza: Epiroci wykonali nowy atak na Koryce, atak ten jednak został odparty.
Traktat handlowy rumuńsko-serbski.
 Bukareszt. Senat przyjął traktat handlowy z Serbią.
Kobiety głoszą... na mężczyzn.
 Chicago. Przy wyborach w Illinois po raz pierwszy brały udział w głosowaniu kobiety. W Chicago uprawnionych do głosowania kobiet było 217.000, mężczyzn zaś 455.000. Agitacja po obu stronach była bardzo ożywiona. Ani jedna jednak kandydatka nie otrzymała większości, wiele kobiet bowiem głosowało na mężczyzn.

Powstanie w Meksyku.

Veracruz. Powstańcy zajęli Don Ceilio i kilka innych mniejszych miejscowości. Kobiety i dzieci zostały przewiezione do Tampico. Kanonierka „Veracruz“ ostrzeliwała powstańców.
Sprawa hr. Młodeckiego.
 Wiedeń. Śledztwo, wdrożone w Wiedniu przeciw aresztowaniu w Moskwie w r. u. hr. Janowi Młodeckiemu z powodu doniesienia hr. Rzyzewskiego o sfalszowanie weksli na kwotę 67.000 koron, zostało wstrzymane po interwencyi adwokata tutejszego dr Chmurskiego. Doniesienie okazało się bowiem bezpodstawnem.

Eksplozja w prochowni.

Wiedeń. Biuro prasowe ministerstwa wojny donosi, że wczoraj powstała mała eksplozja w prochowni w Blumenau. Jedna maszyna lekko uszkodzona. Nikt szwanku nie poniósł. Straty niewielkie.
Echa afery w Bruneck.
 Innsbruck. Rada miejska w Bruneck uchwalila na nadzwyczajnym posiedzeniu energiczny protest z powodu znanych zajęć z kapitanem Dittmannem. Przewodzący śledztwo podpułkownik Gliwicki przesłuchał wielu świadków, którzy potwierdzili, że kapitan Dittmann istotnie z nabitym karabinem rzucił się na jednego z aresztowanych obywateli, chcąc go zmusić do wejścia do koszar. Tylko dzięki przytomności umysłu jednego z podoficerów nie przyszło do katastrofy.
 Komenda korpusu w Innsbruku wydała wczoraj oficjalny komunikat, w którym zapewnia, że narodowe momenty nie odgrzywały tu żadnej roli i że winni oficerowie będą przykładnie ukarani.

Serum dla zwalczania paralizy.

Paryż. Prof. Letter wygłosił w Akademii Umiejętności wykład, w którym oświadczył, że udało mu się z krwi jednego paralityka sporządzić serum dla zwalczania paralizy, spowodowanego chorobą kości pacierzowej.
Petersburg. Następcą tronu rumuńskiego wraz z małżonką odjechał wczoraj w południe za granicę. Na dworzec przybyli wszyscy wielcy książęta i wielkie księżne a także minister Sazonow. Książę Karol wieczorem wyjechał do Berlina.
 Berlin. Kanclerz Bethmann-Holweg odrzucił swój wyjazd na Korfu z powodu choroby żony.
 Londyn. Premier Asquith został ponownie wybrany do Izby niższej.
 Rzym. Niebezpieczeństwo strajku kolejarzy uważają za zagrożone. Rokowania z rządem doprowadziły bowiem do porozumienia.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Michał Konopiński.

NADESZTAŁE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)

Wymarzonym przetworem tranowym

jest i pozostanie od 40 lat zaszczytnie znana
tranowa emulsya Scotta.
 Znajdujący się w niej najlepszy tran przy przerabianiu go sposobem Scotta rozpada się na małe krople i przez to staje się nawet dla osłabionego ustroju łatwym do strawienia, tak, że każda poszczególne cząstka tego posiłnego środka wlega zupełnemu strawieniu. Jeżeli uwzględniwszy jeszcze i to, że emulsya Scotta ma słodki smak śmietany, to łatwo pojąć, dlaczego małe i dorosłe przetrwać z zadowoleniem.
 Ale musi to być prawdziwa emulsya Scotta.
 Cena oryginalnej fiaski 2 K 50 h. Dostać można w każdej aptece. Po przesłaniu 50 h. markami do firmy Scott & Downe, Tow. z o. p., Wiedeń, VII. I przy powołaniu się na ten dziennik następuje przez jedną z aptek jednorazowa przesyłka na próbie. 180

Trzy słowa:

TUTKI SALVESOL Beldowskiego!

Łysina uleczalna!

Tak reklamują zagraniczni fabrykanci swe przetwory. Polecając szampon do mycia głowy z przo pisu Dra Lustra, przyrzekamy to, czego po środku higienicznym spodziewać się należy: odkażenia, odtłuszczenia i alkalizacji skóry głowy i włosów, czem przyczynia się wysoce do usunięcia łupieżu, oraz stwarza dodatnie warunki dla porostu włosów. 334

Torciki

małe w wielkim wyborze, cukry, czekolady poleca
Fabryka czekolady A. Piasecki
 Al. Floryańska 2, hotel Drożdzeński.
 Z poważaniem A. Piasecki.

Ruch przejezdnych.

Kraków, 8 kwietnia.
 HOTEL FRANCUSKI: Aleksander Jackowski z Warszawy; Stanisław Krajewski z Bilgoraja; Flora Bleszyńska z Sarnowa (Królestwo Polskie); Janina Chrzanowska z Okocimia; Dr Kazimierz Nowotny z Nowego Targu; Franciszek Popielek z Cieszynej; Ludwik Solski z Warszawy; Piotr Zwierzyński z Gniezna; Stanisław Gadamski z Za; Piotr Zwierzyński z Kalwarii; Profesor Jan Szerota gorza; Dr Michał Nieć z Kalwarii; Profesor Jan Szerota z Lwowa; Dr Ignacy Reiss ze Lwowa; Dr Jakób Parzanas ze Strassburga; Antoni Platter ze Lwowa; Lydora Mankelski z Wiednia; Stefania Kowalska z Warszawy.

Foman
 przeciw katarowi
 Puszka 40k

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Historia literatury polskiej Piotra Chmielowskiego w nowym ozdobnym wydaniu, uzupełnionej przez St. Kossowskiego opuścił prasę zeszły dziwny. Wydawnictwo to, jedno z największych w zakresie literatury, ukazuje się nakładem księgarni H. Altenberga we Lwowie i E. Wendego i Ski w Warszawie.
 — Echa literacko-artystyczne, dwutygodnika, wychodzącego pod redakcyą Antoniego Sikorskiego, zeszły z 15 marca przynosi szereg bardzo interesujących artykułów, świadczących o wielkiej żywotności pisma. Cecylia Walowska mówi o Utopiach, nawiązując do książki Zylinskiego „Wszelchmoce wyobraźni twórczej“, Jerzego Guranowskiego „Kęsil“ reprezentuje dział noweli, poezję dają pp. Topór-Zabiello, B. Zahorski i St. Brohoski I. Freyer: „Kobieta nowoczesna w utworach Coletty Jocz. W. M. Kozłowski „Filozofia w XX w. w porównaniu z filozofią doby minionej. K. Modzelewski „Parsival“. Felieton „Dookoła sceny, Echa z Paryża p. A. Wyleżyńska.
 W ankiecie „Echa“ na pytanie: „Jaki poeta jest mi najbliższy i pokrewny duchem“ zabierają głos: Włodzimierz Nalecz malarz i W. Kosakiewicz, publicysta. Obfity dział sprawozdań literackich dopełnia treści barwnego zeszyci marcowego.
 — Przekład na język czeski.
 Popularna książka Zofii Wójcickiej-Chylewskiej „Listy do Pana Boga“ ukazała się w tych dniach w czeskim przekładzie p. t. „Listy Panu Bohu. Zpovedь hodne diwinyk“. Przetłóżył Ph. dr Marie Slavikowa. Praga. Nakładem dra A. Hajna.
 — Nowe książki:
 Stanisław Brzozowski: Widma moich współczesnych. Książka o starej kobiecie. Lwów. Nakładem księgarni B. Potonickiego.
 Sören Kierkegaard: Wybór pism. Tłómaczył i wstępem opatrzył dr M. Bienenstock. Z portretem autora. („Symposium“ Tom XXII).
 Feliks Zasadański: Zagłada Europy. Fantazya. Lwów. Zienkiewicz i Chęciński.

Odpowiedź mocarstw na notę Grecyi.

(Telegr. „N. Ref.“)
Londyn, 9 kwietnia.
 Biuro Reutersa dowiaduje się ze źródła dyplomatycznego, że mocarstwa trójporozumienia przedłożyły w Wiedniu, Berlinie i Rzymie projekt odpowiedzi na notę rządu greckiego w sprawie wysp Egejskich. Jest to obszerny dokument, który zajmuje się wszystkimi punktami noty greckiej z dnia 22 lutego b. r., a więc losem wysp Egejskich, losem mieszkańców greckich wysp Imbros, Tenedos i Castellarzo, sprawą sprostowania granicy koło Argyrocastro i innych propozycyi w przedmiocie ustalenia granicy.
 Niesłusznem jest zapatrywanie, jakoby Rosya była w tej mierze innego zdania, niż Francya i Anglia, jakkolwiek początkowo Rosya zażądała pewnych dodatków w projekcie odpowiedzi, którego to żądania jednakże później nie podtrzymywała więcej. Rosya, Francya i Anglia są zgodne w sprawie odpowiedzi a jest powód do przyjęcia, że wszystkie wielkie mocarstwa będą mogły podpisać ten projekt odpowiedzi i że będzie on przez Grecyę przyjęty. (Patrz I. strona. Przyp. Red.)

CRIKVENICA UZDROWISKO KLIMATY-RAJ DLA SŁABYCH DZIECI!
 Czarne i kąpiele morskie Wyczerpujące prospekty i wyjaśnienia wysyła komisya Zakładu.
 Okok Fiume nad Adryatykiem. 1 1/2 godziny jazdy parowcem z Fiume. Jedynie kąpiele morskie w Adryatyku, posiadające wykreślone spacerowe, wysypiska drobnym piaskiem, walcujące się w morze 360 metrów. 2183 1 12

W. Tomaszewskiego
 Rabatowa sprzedaż świąteczna serwisów porcelanowych, szklanych, lamp, garniturów do umywalni, tac, odbywa się w czasie świątecznym od 1 do 15 kwietnia w handlu Kraków-Rynek 1. 16 u wylotu ul. Grodzkiej.

USTREDNI BANKA CENTRALNY BANK
 czechskich sporzitelén czechiskich kas oszczednosti
 Filia w Krakowie, Rynek główny l. 42, Linia A-B.
 Przyjmuje wkładki na książeczki i rachunki. — Przeprowadza wszelkiego rodzaju transakcje bankowe w ramach statutu. — Wady i kaucyje składa pod nader korzystnymi warunkami. — Własne kapitały bankowe wraz z powierzonymi wynoszą obecnie przeszło 100 milionów koron.

Była nauczycielka
 poszukuje w godzinach popołudniowych odpowiedniego zajęcia, jak: lektorstwa, do towarzystwa, lekcji, przyjmie przepisywanie do domu i t. p. Zgłoszenia pod M. H. poste restante Kraków Plaski, za okaz. legit. kol. t. 51238, 13. 2719 3 6

Konc. Zakład sprzedaży i kupna M. Telesznickiej
 w Krakowie ul. Floryańska l. 49, i p., nadeszły nowe i używane stylowe zapyłki dębowe jasne, orzechowe, jadalnie palisand, meble salonowe mah., garn. tor. biały „Ludwik XVI“, biblioteczki, biura, sekretarki, serwantki, konsolle, lustra, fortepian krótki, dobrej marki, obrazy. 2710 3 0

Na święta!
 Szyunki, karczki, wędzonkę z młodych wieprzów, kiełbasy siekane, krajane, poledwicowe, wyborne w smaku, poleca **A. Różycki** Kraków, Stawkowska 22. 2635 8 10

Przystąpienie
 do popłatnego interesu, jako współnik czynny, z 2000 kor., lub szkółki kierownictwa w Kółku rolniczym, lub innym popłatnym interesie. — Złożenie tytułem kaucji na pewnych warunkach 2000 kor. — Zgłoszenia pod „Energiczny“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 2785 3 6

Automobil
 4-siedzientowy, dobrej marki, mało zużyty, o sile 16,20 HP., tania do sprzedania. Wiadomość: ul. Długa 38, II piętro, u p. Mikolajczykowej, od 4 po południu. 2563 3 3

Cukiernia W. Nowaka
 w Bocznicy
 poleca świąteczne ozdobne wyroby. **Pieczywo, Cukry, Baranki** i t. p. Cenniki franko. Przy zamówieniach ponad 20 koron nie liczy się opakowania. 2329 9 10

Kiełbasy wiejskie
 czysto wieprzowe, specjalne, wyrabiane ze szynki i poledwicy, oraz inne wędliny, wytwarzane sposobem domowym wiejskim — o 100% lepsze niż wszystkie wyroby inne — tudzież smalec, celem zapoznania P. T. Publiczności z dobrowolnymi wędlinami sprzedaje o 10% taniej niż wszędzie. Pierwszy specjalny skład wędlin **Kraków, ul. Długa 24.** Kupcom i odsprzedawcom znaczny opust! 1443 16 30

Pokoje tanie
 na dnie i dłużej. Długa 43, parter, na prawo. 1846 15 20

Maść na piegi
 znana z dobroci, usuwa w 5 dniach gruntownie piegi, liszajki, opalenie słoneczne i wszystkie nieczystości skóry, wciera się ją na noc, a rano zmywa twarzą mydłem kwiatowym. Cena maści 1 kor., mydła 70 hal. — Wyrób i skład w aptece J. Niesiolowskiego w Tarnowie. 2146 7 10

Stare sztuczne zęby
 kupuje Brenner, Kraków, ulica Mikołajska l. 8, I piętro. — Telefon 2023/VL. 2029 10 10

Pasta na nagniotki
 z marką ochronną **Esta**, wyrobu **E. Sokalskiego**, aptekarza w Kętach. Do nabycia w aptekach po 60 h. 1510 15 20

Objaśniające **BROSZURY** o przepuklinie i welu wysyła zadarmo sanatorium Dra Jaklina w Pilźnie (Czechy). 1998 14 0

I. Wiedenski koaces. zakład używanych pojazdów i sprzętów
 ma zawsze na sprzedaż w bardzo wielkim wyborze bardzo piękne, od samych najlepszych landa, pokryte jedno i dwukonne kuczerfakony wszelkiego rodzaju, lekkie kabriolety, browne i t. d. — Kupuje też wszystkie zużyte pojazdy i sprzęty, a gotówkę lub przyjmując w komis Karol Fischer, Wiednia, II, Praterstrasse 72 Hotel Nordbahn. Tel. 20107. 241 38 0

Miód pszczołny
 prasny, z porażeniem naturalny. Akacyjny lub lipowy, wysyła opłaconą w blaszankach 5-kg. za zaliczką 8-50. Dla kupców wysyła się próbki i oferty. **Węgierski wywóz miodu, Białotnfokajar,** Węgry. 309 26 0

Ogłoszenie konkursu.

Z początkiem roku szkolnego 1914/15 będzie nadanych sześć galicyjskich miejsc funduszowych w c. i k. Zakładach wojskowych i naukowych. Warunki przyjęcia ogłasza się równocześnie w „Gazecie Lwowskiej“, oraz we wszystkich Zakładach naukowych wyższych i średnich. Termin wnoszenia podań do Wydziału krajowego upływa z dniem 10 maja 1914 r. We Lwowie, dnia 12 marca 1914. Piotrowski w. r.

Zakład spedycyjny i przewozu mebli S. Katzner

(założony w r. 1900) został przeniesiony na ul. św. Marka l. 21, sklep frontowy (dom narożny przy ul. Floryańskiej 33, przystanek kolei elektrycznej). 2615 8 10

Ogłoszenie rozprawy ofertowej.

Wydział krajowy odda w b. r. w przedsiębiorstwo w drodze publicznej rozprawy ofertowej budowę szkoły rolniczej w Bestwinie (powiat Biała, st. kol. Czechowice). Budowa ta obejmuje: 1) budynek szkolny piętrowy; 2) budynek parterowy administracyjny; 3) mieszkanie kierownika; 4) mieszkanie nauczycieli; 5) stajnia murowana; 6) stodoła i wozownia. Plany, przedmiary i warunki budowy są do przejrzania w biurze Wydziału powiatowego w Krakowie i w Biurze budowlanym Wydziału krajowego we Lwowie w godzinach urzędowych. Przedsiębiorcy, ubiegający się o wymienione roboty budowlane, winni wnieść swe oferty pisemne, sporządzone w myśl warunków budowy, do protokołu podawczego Wydziału krajowego do godziny 12 w południe w dniu 30 kwietnia 1914. Lwów, dnia 1 kwietnia 1914. Piotrowski.

Zakopane.

Zakład Wodolecznicy Dra A. Chramca Tow. Akc.
 Fizykalno dyetyetyczne leczenia, kąpiele słoneczne i powietrzna. Najodpowiedniejszy czas dla odpoczynku i leczenia **Kwiecień, maj ceny niższe. Kuchnia wysmienita.** 2695 11 0

FÄRBOLO
 Oryginalna pasta do obuwia
 2780 3 0
 Cena 80 halerzy.

Na święta

poleca firma **J. K. KURKIEWICZ** fabryka wyrobów masarskich **Kraków, ul. Grodzka 7 — tel. 1201**
 Szyunki wędzone. — Boczki z młodych prosiąt. — Kiełbasy: krajane, siekane, poledwicowe czysto - wieprzowe i wszelkie inne wędliny pierwszej jakości. 2494 5 5

C. K. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie.

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

ważnego od 1 października 1913 r.

Odjazd z Krakowa:		Przyjazd do Krakowa:	
12:20 w nocy poc. osob. Nr. 11	do Podwoleczysk. Połączenia: do Nowego Sącza, Kryniczy, Ortowa, Tarnobrzęga, Sokala, Sambora, Strycja, Brodów, Potutor, Husiatyna, Kopyczyńiec, Grzymałowa.	12:30 w nocy poc. posp. Nr. 8	z Czerniowic. Połączenia: od Bukaresztu, Jassy, Ickan, Delatyna, Husiatyna, Jaworowa, Stojanowa, Strycja, Sambora, Chyrowa.
12:50 w nocy poc. posp. Nr. 6	do Wiednia. Połączenia: do Opawy, Pragi, Karlsbadu Wrocławia i Berlina.	3:07 w nocy poc. posp. Nr. 7	z Wiednia. Połączenia z Karlsbadu, Pragi, Olomuńca, Opawy, Cieszyna, Wrocławia i Berlina przez Trzebinie.
3:13 w nocy poc. posp. Nr. 7	do Czerniowic. Połączenia: do Szczucina, Tarnobrzęga, Belzeca, Sokala, Sambora, Chyrowa, Strycja, Husiatyna, Ickan, Jassy, Bukaresztu.	3:30 w nocy poc. osob. Nr. 12	z Podwoleczysk. Połączenia: z Odessy, Kijowa, Grzymałowa, Iwanowa, Czortkowa, Husiatyna, Potutor, Brodów, Stanisławowa, Strycja, Sambora, Chyrowa, Sokala, Jassa, Rozwadowa.
3:55 w nocy poc. posp. Nr. 10	do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Cieszyna, Wrocławia, Berlina, Opawy, Berna, Karlsbadu, Pragi.	4:52 w nocy poc. osob. Nr. 20	ze Lwowa. Połączenia: od Stojanowa, Podhajec, Chyrowa, Sambora, Strycja, Ortowa, Nowego Sącza.
4:20 w nocy poc. osob. Nr. 31	do Oświęcimia przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Wadowic przez Spytkowice.	5:50 w nocy poc. posp. Nr. 103	z Wiednia.
5:20 w nocy poc. osob. Nr. 20	do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia i Berlina przez Trzebinie.	6:55 w nocy poc. osob. Nr. 48	z Nowego Zagórza przez Suchę. Połączenia: z Gorliu Ortowa, Zakopanego.
6:40 rano poc. posp. Nr. 3	do Podwoleczysk, Stanisławowa, Ickan. Połączenia: do Szczucina Nowego Sącza, Kryniczy, Ortowa, Tarnobrzęga, Jassa, Dynowa, Belzeca, Sokala, Sianek, Rawy Ruskiej, Sambora, Brodów, Czortkowa, Kijowa, Odessy.	6:00 rano poc. posp. Nr. 3	z Wiednia. Połączenia: z Berlina i Wrocławia przez Bogumini.
6:52 rano poc. posp. Nr. 2	do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia i Berlina przez Trzebinie, do Cieszyna, Koszyca, Opawy, Berna, Otomuńca, Pragi.	6:32 rano poc. posp. Nr. 2	z Ickan. Połączenia: z Konstancynopola przez Konstancję z Bukaresztu Zaleszczyk, Delatyna, Podhajec, Nowego Sącza, Chyrowa.
7:50 rano poc. osob. Nr. 15	do Podwoleczysk, Połączenia: do Szczucina, Rozwadowa, Nadbrzezia, Sambora, Strycja, Stanisławowa, Brodów, Kijowa, Odessy.	7:20 rano poc. osob. Nr. 15	z Oświęcimia.
8:10 rano poc. osob. Nr. 411	do Wieliczki.	7:20 rano poc. osob. Nr. 412	z Wieliczki.
8:25 rano poc. osob. Nr. 6211	do Kocmyrzowa i Mogily.	7:35 rano poc. osob. Nr. 6212	z Kocmyrzowa i Mogily.
9:30 rano poc. osob. Nr. 41	do Nowego Zagórza, Sambora, Strycja przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Wadowic i Bielska przez Kalwaryę, do Żywca, Zakopanego, Zwardonia, Gorliu, Borysławia, Tustanowic, Stanisławowa, Tarnopola.	7:55 rano poc. osob. Nr. 32	z Oświęcimia przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: z Żywca Suchy, z Wadowic przez Kalwaryę i Spytkowice.
9:30 rano poc. osob. Nr. 18	do Wiednia, do Gliwic, Wrocławia, Cieszyna, Opawy, Lerna, Warszawy.	8:15 rano poc. osob. Nr. 118	z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Jassa, Stróż.
10:35 przed poł. poc. osob. Nr. 13	do Podwoleczysk i Ickan. Połączenia: do Nowego Sącza, Ortowa, Tarnobrzęga, Jassa, Dynowa, Sokala, Chyrowa, Sambora, Stanisławowa, Potutor, Kopyczyńiec, Zbaraża.	8:42 rano poc. osob. Nr. 18	z Podwoleczysk, Połączenia: z Kijowa, Odessy, Grzymałowa, Iwanowa, Czortkowa, Husiatyna, Czortkowa, Zbaraża, Brodów, Ickan, Stanisławowa, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Chyrowa, Nowego Sącza.
1:15 po poł. poc. osob. Nr. 33	do Suchej, Oświęcimia przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Wadowic i Bielska przez Kalwaryę.	9:05 rano poc. osob. Nr. 41	z Granicy. Połączenia z Warszawy.
1:30 po poł. poc. miesz. Nr. 461	do Wieliczki.	9:35 rano poc. osob. Nr. 13	z Wiednia. Połączenia: z Olomuńca, Opawy, Cieszyna Bielska, Wrocławia, Berlina, Gliwic, Warszawy.
1:42 po poł. poc. osob. Nr. 6213	do Kocmyrzowa i do Mogily.	11:20 p. poł. poc. miesz. Nr. 462	z Wieliczki.
1:57 po poł. poc. osob. Nr. 14	do Wiednia, do Wrocławia, Berlina, Opawy.	11:55 p. poł. poc. osob. Nr. 39	z Kocmyrzowa i Mogily.
2:35 po poł. poc. posp. Nr. 6	do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu.	12:58 po poł. poc. osob. Nr. 6214	z Nowego Sącza, Szczucina.
2:51 po poł. poc. posp. Nr. 6	do Lwowa. Połączenia: do Szczucina, Nowego Sącza, Rozwadowa, Jassa, Dynowa, Sokala, Chyrowa, Sambora, Strycja.	1:10 po poł. poc. osob. Nr. 114	z Nowego Sącza, Szczucina.
3:00 po poł. poc. osob. Nr. 25	do Tarnowa. Połączenia: do Szczucina, Stróż, Jassa, Nowego Sącza.	1:24 po poł. poc. osob. Nr. 13	z Nowego Sącza, Szczucina.
3:25 po poł. poc. osob. Nr. 49	do Suchej, Zakopanego, Nowego Sącza, Stróż.	2:05 po poł. poc. osob. Nr. 44	z Nowego Sącza. Połączenia: od Kryniczy, Zakopanego, Zwardonia, Żywca, Wadowic i Bielska przez Kalwaryę.
3:40 po poł. poc. osob. Nr. 27	do Łańcuta. Połączenia: do Stróż, Nowego Sącza, Jassa.	2:20 po poł. poc. posp. Nr. 6	ze Lwowa. Połączenia: od Jaworowa, Rawy Ruskiej, Stanisławowa, Chyrowa, Sambora, Strycja.
6:00 wiecz. poc. osob. Nr. 116	do Oświęcimia.	2:45 po poł. poc. posp. Nr. 5	z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Olomuńca, Opawy.
6:45 wiecz. poc. osob. Nr. 16	do Wiednia. Połączenia do Warszawy, Petersburga, Wrocławia, przez Trzebinie do Berlina.	3:35 po poł. poc. osob. Nr. 414	z Wieliczki.
6:55 wiecz. poc. miesz. Nr. 61 V.	do Tarnowa.	4:45 po poł. poc. osob. Nr. 26	z Oświęcimia, Skawiny. Połączenia z Wadowic przez Spytkowice.
7:40 wiecz. poc. miesz. Nr. 463	do Wieliczki.	4:52 po poł. poc. osob. Nr. 27	z Brzeclaw (Lundenburga).
7:55 wiecz. poc. osob. Nr. 45	do Nowego Zagórza, Chyrowa, Sambora, przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Oświęcimia, Wadowic przez Kalwaryę, do Żywca, Gorliu, Mez-Laborca, Przemysla, Sianek, Lwowa.	5:50 po poł. poc. osob. Nr. 118	z Tarnowa. Połączenia: z Ortowa i Kryniczy Nowego Sącza, Stróż, Jassa, Szczucina.
8:00 wiecz. poc. osob. Nr. 6215	do Kocmyrzowa.	6:14 wiecz. poc. miesz. Nr. 464	z Wieliczki.
8:43 wiecz. poc. posp. Nr. 1	do Ickan, Bukaresztu, Konstancji. Połączenia: do Chyrowa, Sambora, Strycja, Konstancynopola okrętem.	6:25 wiecz. poc. osob. Nr. 16	z Podwoleczysk. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Brodów, Jaworowa, Ickan, Rawy Ruskiej, Strycja, Sambora, Chyrowa, Nowego Sącza, Stróż, Jassa, Szczucina.
9:00 wiecz. poc. osob. Nr. 17	do Podwoleczysk, Połączenia: do Wiednia, Opawy.	7:10 wiecz. poc. osob. Nr. 3216	z Wiednia. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Brodów, Grzymałowa, Husiatyna, Czortkowa, Kopyczyńiec, Brodów, Ickan, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Strycja, Sambora, Sokala, Dynowa, Jassa, Rozwadowa, Ortowa, Kryniczy, Nowego Sącza, Stróż, Szczucina.
10:15 w nocy poc. posp. Nr. 4	do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Iwanogrodu, Petersburga, Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu, do Wiednia.	8:10 wiecz. poc. posp. Nr. 1	z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Olomuńca, Opawy, Cieszyna, Berlina, Wrocławia, Bielska.
10:35 w nocy poc. posp. Nr. 104	do Lwowa. Połączenia: do Wieliczki, Jassa, Dynowa, Chyrowa, Sambora, Strycja, Stanisławowa, Jaworowa, Sianek, Sambora, Stojanowa.	9:10 wiecz. poc. osob. Nr. 34	z Oświęcimia. Połączenia: z Sierzy Wodnej.
10:55 w nocy poc. osob. Nr. 19	do Nowego Sącza. Połączenia: do Oświęcimia, Żywca, Zwardonia, Zakopanego, Ortowa, Stróż, Nowego Zagórza, Sambora, Sianek, Borysławia, Strycja, Stanisławowa.	9:24 wiecz. poc. posp. Nr. 4	z Podwoleczysk. Połączenia od Kijowa, Odessy, Grzymałowa, Husiatyna, Czortkowa, Kopyczyńiec, Brodów, Ickan, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Strycja, Sambora, Sokala, Dynowa, Jassa, Rozwadowa, Ortowa, Kryniczy, Nowego Sącza, Stróż, Szczucina.
11:55 w nocy poc. osob. Nr. 47	do Nowego Sącza. Połączenia: do Oświęcimia, Żywca, Zwardonia, Zakopanego, Ortowa, Stróż, Nowego Zagórza, Sambora, Sianek, Borysławia, Strycja, Stanisławowa.	9:45 wiecz. poc. osob. Nr. 19	z Wiednia. Połączenia: z Pragi, Olomuńca, Opawy.

Naczynia stołowe
 z najlepszej alpakki
 6 noży K 5:60
 6 widelców K 4:70
 6 łyżek K 4:10
 6 łyżeczek K 2:10
 razem K 16:50
 poleca handel żelaza **B. Greschler** Kraków, Grodzka 43. Tel. 2558. Cennik ilustr. gratis. 2773 3 3

HOTEL „SANS-SOUCI“
 Lwów, ul. Szajnochy, róg Sykstuskiej. Lwów. ☐
 Komfort — Ceny umiarkowane. — Najelegantsza ☐
 kawiarnia i restauracja. 2624 9 0 ☐

Ogłoszenie konkursu.

Z początkiem roku szkolnego 1914/1915 będzie nadanych jedenastu miejsc funduszowych w c. i k. Zakładach wojskowych i naukowych z fundacji pod nazwą: „Cesarza Franciszka Józefa I fundacja jubileuszowa“. Warunki przyjęcia ogłasza się równocześnie w „Gazecie Lwowskiej“, oraz we wszystkich Zakładach naukowych wyższych i średnich. Termin wnoszenia podań do Wydziału krajowego upływa z dniem 10 maja 1914 r. We Lwowie, dnia 12 marca 1914. Piotrowski w. r.

Złoty medal Wiedni 1912. Złoty medal Wiedni 1912.
Mężczyźni o słabych nerwach przywrócenie osłabionych sił uzyskują przez **tabliczki Evaton.** 203 22 0
 Zająć z biura lekarskich orzeczeń.
 Próba K 4-20, pół pudełka 10 K, całe pudełko 18 K, za zaliczką lub po otrzymaniu należytości przez **St. Markus-Apothekę**, fabrykę osłabionych nerwów, Wiednia, III, Hauptstrasse 130. Skład w Krakowie: w aptece Konst. Wiszniewskiego i apt. pod „Złotym orłem“ W. Ehrlicha, ul. Krakowska 11. Można dostać w każdej aptece na receptę.

Do wynajęcia
 dwie stancje na parterze w podwórku, nadające się na pracownię rzemieślnicza, przy ulicy Felicyanek 7. 2813 3 4

Kursa leczenia błędów wymowy

dla dzieci i starszych, rozpoczyna się w połowie kwietnia, pod kierunkiem autora broszury „Jąkaństwo i jego leczenie“. Kurs trwa około 5 tygodni, oddzielnie lub zbiorowo. Skutek niezawodny; dotyczący pozbywania się także przy tej metodzie trwożliwości a nabywają pewności siebie, rzetelnego usposobienia i lepszego wyglądu. — Adres: **S. S.**, Kraków, ul. Loretańska 16. 2738 2 2

Kaleka

starzec, niewidomy, znajdujący się w nieszczęśliwym położeniu, bez środków do życia, prosi o jakąkolwiek pomoc materialną. — Łaskawe datki przyjmuje Administracja „N. Reformy“ dla **J. M.** 2720 3 0

Do wynajęcia
 2 pokoje, kuchnia, przedp., łazienka i t. d. (cały wysoki parter), elektryk, komfort, słoneczne, przy ul. Wygoda 8. Wiadomość tamże, II p. 2757 2 3

Nadszedł świeży transport **Nowości Laikach**
 ulica Wojska 1, w Krakowie. 2744 4 5

Kupuj!!
 Sypialnie, jadalnie, salony, urządzenia biurowe i różne meble i inne rzeczy. Chrześcijański handel, Kraków, Kopernika l. 13. 2739 7 10

Zęby

piękne, zdrowe, kto chce mieć niech używa znakomitego warszawskiego proszku „**AGATOLU**“, wyrobu **St. Górskiego** w Warszawie. Skład główny w Drogueryi Magisterów farm. **J. HANAKA** i Sp., Kraków, Szewska 5. — Pudełeczko à 60 hal. i 1 K. Pasta w tubie 60 h. 814 10 0

Powozy
 polkryte, nowe i używane, wózki, kuczer, fakony, janda, wolanty i t. p. do sprzedania. Kraków, ulica Zwierzyniecka 37. 2716 3 3

Pożyczki pieniężne!
 także bez poręczenia, bez wstępnych kosztów, otrzymują osoby każdego stanu, także panie, na spłaty miesięcznie po 4 K, jakoteż pożyczki hipoteczne, skutecznia szybkę, rzetelnie i tanio. Zygmunt Schillingier, biuro bankowe i eskontowe, Przeburo, Kosztuch Lajospłatz 29. Marka na odpowiadź. 2498 7 10

Panna
 izr. lat 26, przystojna, z dobrej rodziny, mająca 3000 K oszczędności, wyjdzie za mąż za starszego zamożnego mężczyzny, lub wdowca, do 60 lat. Rzecz traktowana serio. Na anonimowy nie odpowiada. **A. S.** 26 poste restante Kraków, za okaz. kwitu. 2743 3 4

Kawaler
 lat 32, energiczny handlowiec, młodej owierzchowości, dobrego charakteru, mający gotówką przeszło 8000 K, ożeniłby się z panną lub wdową, która posiada jaką rentę, jacy się interes, lub gospodarstwo, lub też mogłaby mu wyrobić stałą popłatną posadę. — Zgłoszenia pod „**Stalosc**“ przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 2784 3 3

„Spory“ światowej sławy **Kwiatowe wspaniałe ołbrzymie gwóźdźniki.**
 Odnaczone najwzrostu nagrodą w Pradze, Wiedniu, Lyonie, Antwerpii, Amsterdamie, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem. Wybór doborowych 10 szt. 30 K sortu reklamowych „ „ 20 „ gwóźdźniki ołbrzymie „ „ 10 „ „ wspaniałe „ „ 6 „ „ ogrodowe „ „ 3 „ Wysyła gwóźdźników **FR. SPORA** Klaiowy (Klatsau), Czechy. 2691 2 13

Antoni Procner i Ska

Kraków, XIII. Telefon Nr 1017

Hurtowny Skład Papieru

Stale utrzymywane na składzie:

- Papiery kancelaryjne czerpane, ministryalne, bezdrzewne, dokumentowe; średniej jakości, conceptowe;
- Papiery do maszyn do pisania i powielania;
- Papiery bankowe, kupieckie i zwykłe w dużym wyborze;
- Papiery drukowe bezdrzewne, średniej jakości gładkie, prążkowane, bibułka drukowa;
- Papiery i Kartony kredowe do druków artystycznych;
- Papiery książkowe;
- Papiery okładkowe w różnych kolorach, grubościach i formatach;
- Papiery afiszowe kolorowe, satynowane i niesatynowane, bezdrzewne i jednostronnie kolorowe;
- Kartony na pocztówki, kartoteki, bilety etc., kolorowe i białe;
- Papiery rysunkowe w arkuszach i rulonach;
- Bibuły do atramentu, Bibuły kolorowe;
- Carbon, Kalka, Indygo;
- Tektury białe i szare.

Papiery pakowe.

Ceny fabryczne konkurencyjne.

Sprzedaż tylko hurtowna. Ekspedycja szybka i sumienna.

Na żądanie tak w miejscu, jak i na prowincji przedkładamy wzory przez naszego agenta.

Zastępstwo i komisyjny Skład Zjednoczonych fabryk

Tow. Akcyjne Neusiedler

Tow. Akcyj. Schögemühl 2693 2 2 P. Piette w Pilźnie.

WINCENTY SATALECKI

Pierwszorzędna, według najnowszych wymagań higienicznie urządzo-
na, parowa fabryka kiełbas krakowskich, jakoteż wszelkich wędlin
W KRAKOWIE

ulica Floryańska I. 18. — Telefon Nr 453

poleca swoje wyroby z młodych prosiąt, w najlepszym gatunku i o nieporównanie wybornym smaku.

Wielkie zapasy słoniny i smalcu.

Przesyłki skutecznie się odwrotnie za pobraniem.

Na maszynie

wszelkie hafty kolorowe i białe, monogramy, wykonuje starannie i gustownie, po cenzach niskich. 89

Zakład rysowniczy i pracownia haftów

„ADA“

Kraków, Rynek st., Linia C-D 32, 1 p.

Wynajmuje automobile

po cenach umiarkowanych. — Rudolf Wanicki, Kraków, Auto Pałacu, Smoleńsk 31. Telef. Nr 107. 2419 2 2

Wszelkie naprawy

okularów i cwikierów, wstawianie szkła i t. p. wykonuje najstaranniej tanio i szybko **H. NIEMETZ**, optyk i mechanik w Krakowie, ul. Karmelicka 15. 9660 10 10

Staruszka osmdziesięcioletnia

utrzymująca pracą rąk własnych dwoje nieuleczalnie chorych dzieci, prosi gorąco litosliwych ludzi o pomoc. Łaskawe datki przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod **W. P.** lub podaje adres. 2667 2 0

Pielęgniarka

zajmie się chętnie chorą osobą. Stawia bańki. — Czarna Wieś, ulica Konarskiego 11, II piętro. 89 5 0

Na święta

najlepsza i najtansza książka kucharska **366 obiadów**, znakomita kuchnia krakowska (zawiera również przepisy do ciast, placków, konfitur, leżanki i t. d.) przez **Gruszecką**, cena w opr. 2 kor. **Gruszeckiej Ilustr. Kucharz krakowski** dla oszczędnych gospodyń. wyd. XI, cena w oprawie kor. 4. Zamawiać najdogodniej za przek. poczt. Księg. nakł. **Fab. Himmelblaua w Krakowie**, ulica św. Tomasza 16. 2756 2 3

Szkołka frehliwska T. Rydliańskiej

przyjmuje dzieci każdego czasu, zapewniając troskliwą opiekę. 40 19 0

Ulica św. Jana 16, II-gie piętro.

Program zajęć: Pogadanki nauką poglądową, gimnastyka, śpiew z fortepianem, slójd, robotki, gry, zabawy i spacer.

Na święta!

Drób staryjski i węgierski, jak: Kapłony, Pulardy, Kurczeta, Indyki, Indyczki, Pantarki, Gęsi i Kaczki. Wina francuskie, węgierskie i owocowe naturalne, jako też dla chorych na cukrzycę bez alkoholu. Przyjmuje zamówienia na drób, oraz na wszelkie artykuły i wykonuje zlecenia punktualnie. 2481 3 6

L. Sykutowski, Kraków, Szewska 21.



Rękawiczki świąteczne **2K** skórkowe po **2K**

parasole po 3 K, płaszcze gumowe angielskie niedrogo — oraz torby i kufty — poleca 2602 3 3

F. Lubański - ulica św. Anny 2 (róg Rynku).

Bracia Tercyarze św. Franciszka

(Bracia Albertanie) posługujący ubogim w Krakowie, Kazimierz, ulica Krakowska I. 43 Telefon 3213

sprzedają najpowszechniej używane meble gięte, wypłatanie lub z siedzeniem deszcznikowym, t. j. krzesła, fotele, kanapy, bujanki, taborety biurowe i salonowe.

Również przyjmują krzesła do wypłatania, naprawy i politurowania.

Krzesła i stoly do wypożyczenia są na składzie.

Wycieraczki kokosowe, oraz własnego wyrobu plecione trzciniowe, w różnych wielkościach.

Chodniki kokosowe do kościołów, urzędów na schody, korytarze i do przedpokoi. 18 17 0

WYDAWNICTWO KSIĘGARNI: H. ALTENBERG, G. SEYFARTH, E. WENDE i SP. WE LWOWIE



Świat Kobięcy

Dwutygodnik ilustrowany dla kobiet pod redakcją **Maryi Ochorowicz - Monatowej** Najpiękniejsze pismo dla rodzin polskich ~ Prenumerata kwartalna K 4 - z przesyłką pocztową K 4 50 Oddzielne numera 10 hal. z przesyłką pocztową 75 hal.

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH I BIURACH DZIENNIKÓW.

Dla prenumeratorów „Nowej Reformy” prenumerata zniżona (zamiast „N. Mów”) na K 3-60 wraz z przesyłką pocztową. 61 10 0

Wina węgierskie stare

w butelkach — wysprzedaje z powodu wielkich zapasów po znacznie niższych cenach — skład i handel win

A. Gralewski i Sp.

w Krakowie, ul. Bracka 11. Telefon Nr 509. Również poleca przy nadchodzących Świętach Wielkanocnych Wina węgierskie, austriackie, reńskie, franc. czerwone, kontaki i sítowice na beczki, flaszki i miary. 2327 5 5

LAWN-TENNIS

rakiety, prasy, piłki, siatki. Obuwie tenisowe. Naprawa rakiet.

PIŁKI NOŻNE

Rulety. — Kregle i kule ogrodowe 1895 polecają najtaniej 2 0

REIM i SPÓŁKA

Kraków, Rynek 37. Cenniki na życzenie darmo i oplatnie.

Od 4 h Kartki wielkanocne

I Serya 12 kartek	40 h.	2292 6 7
II „ 12 „	50 h.	
III „ 12 „	60 h.	
IV „ 12 „	70 h.	

Wielki wybór ładnych papierów listowych w kopertach i w pudełkach — do nabycia najtaniej w Magazynie papierów i przyborów szkolnych **A. Zembrzycki, Kraków, Floryańska 21.**

Uwaga na adres: Floryańska I. 21.

Szkoła buchalteryi i rachunkowości państwowej

HENRYKA GOTTLIEBA

w Krakowie, ul. Dietłowska 68. Tel. 1137 rozpoczyna **NOWE KURSA**

przygotowawcze do egzaminu z rachunkowości państwowej, składanego w c. k. Namiestnictwie we Lwowie, oraz do egzaminu z buchalteryi pojed. i podwójnej, składanego w c. k. Akademii handl. w Krakowie lub Wiedniu W skład każdego z powyższych kursów wchodzi nadto: korespondencja polska i niemiecka, kaligrafia, stenografia i pisanie na maszynie. Nauka z powyższych przedmiotów może być również udzielona w języku niemieckim, jakoteż listownie. Dla urzędników i ubogich ceny do połowy zniżone. — Za sumienne przygotowanie rączy się. 2402 2 2

System „Fluss“

C. i k. nadw. dostawca i arcyks. dostawca

Zygmunt Fluss, Kraków

ładowna szluczna farbiarnia, apretura i chemiczna pralnia.

Specjalność: chemiczne czyszczenie na sucho i farbowanie najdelikatniejszych sukien jedwabnych — wieczorkowych. Ceny niskie i wyborne wykonanie. — Zlecenie z prowincyi szybko.

W tym specjalnym dziale największa fabryka w Czechach, Galicyi, na Morawach i na Śląsku.

Własne składy fabryczne: w Krakowie I. przy ulicy św. Krzyża 7, Tel. 2427, II. przy ul. Karmelickiej 10, III. Podgórze, Staromostowa 1.

Proszę uważać na moją firmę z powodu nadużyć.

Zamówienia z prowincyi jak najszybciej. 2302 8 10

Praktyczna znajomość języków

dostępną dla każdego.

W obecnym sezonie rozpoczynamy co czwartek praktyczne kursy jęz. angielskiego, włoskiego, francuskiego i niemieckiego.

2-3 lekcji tygodniowo Koron 4, 6, 9, 14 lub 21 miesięcznie.

KURSY ANSONA

Kraków, ul. Jagiellońska 9. Tel. 2233.

Metoda Ansona podaje materiał naukowy i rozwija konwersację zgodnie z właściwą uczniowi psychologią poznania, tak, że umysł ucznia podczas nauki nie wyęcha się. Za te zalety metoda Ansona na Wszechświatowej Wystawie Hygieny w Dreźnie 1911 r. odznaczoną została dyplomem honorowym. 403 18 0

Adama Fabryka motorów

Friedrichsdorf-Oskau, Morawy.

Centrala: Wiedeń, IX., Schwarzenbergstrasse 18.

Diesla motory do ropy począwszy od 12 HP.

Dwutaktowe motory do ropy począwszy od 4 HP.

Urządzenie ssaco-gazowe do ruchu koksem, węglem drzewnym, antracytem, począwszy od 10 HP.

Motory benzynowe i lokomobile benzynowe we wszelkich wielkościach do ruchu petroliną, benzyną, benzolem i benzolem surowym. 2817 1 0

Majdogodniejsze warunki spłaty. Najdalej idąca gwarancja. Biuro sprzedaży na Galicyę i Bukowinę: **Paweł Miączyński, Lwów, ulica Batorego 32.**

Ważne dla Pań!

Magazyn Mów L. Szywałówny

Kraków, Floryańska 41 (dom Jana Matejki) poleca oryginalne modele paryskie. 2542 2 3

Dom jednopiętrowy w Bielsku, na przedmieściu, przy torze tramwajowym, do sprzedania. Władom: Wł. Falek, Kraków XI, ul. Różana 24. 2913 1 3

W pięknej willi w Dębniakach, ul. Zagrody, do wynajęcia, od 1 lipca b. r. 6 pokoi, w całości lub częściowo, kuchnia, łazienka, przedpokój, balkon, na I piętrze. Elektryka, otwarte powietrze, spokój. 3025 1 3

Poszukuje się mieszkania złożonego z 10 do 12 pokoi, z wszelkimi wygodami. Zgłoszenia: 9999 poste restante Kraków. 3037

Kamienica III-piętrowa, pięknie położona, do sprzedania. — Blizsze szczegóły: „Sparta”, Krupnicza 11, w ogrodzie, na parterze. 2929 1 2

Do sprzedania bardzo ładny, prawie nowy dywan smyrnyński. Aleja Krasińskiego 19, II p., na lewo. 3021 1 3

Panny z praktyką biurową i piszącej bięgie na maszynie po polsku i niemiecku, poszukuje zaraz. Zgłoszenia: „International” poste restante Kraków, za okaz. kwitu. 3022 1 2

W śródmieściu 3 pokoje, duże, z kuchnią, przedpok., łaz., elektr., ulica św. Tomasz 1. 29, III piętro, zaraz do wynajęcia. 3024 1 3

Do wynajęcia od 1 lipca b. r. w Krakowie, ulica Szlak 8. I, na I p.: 7 pokoi, kuchnia, 2 przedpokoje, łazienka, 2 pokoje dla służby, oświetlenie elektryczne, ogród owocowy na żądanie, także stajnia i wozownia i t. d.; II, na parterze: 4 pokoje, kuchnia, przedpokój, łazienka i t. d., oświetl. elektryczne; 2928 1 3

Młody asystent farmacji poszukuje posady stałej lub na sezon. — J. B. poste restante Szczęśliwów. 3030

Do wynajęcia w Zakopanem domek z ogródkiem, o 3 ubikacjach, na cały sezon, przy ulicy Chramcówki 30. Władom: Kraków, ulica Kazimierza Wielkiego 54, A. L. 3036 1 3

Potaniało **Masło duńskie i litewskie** deserowe i kuchenne niesolone w handlu

K. Ogorzałego Kraków, ul. Szczępańska 11. Zamówienia zamiejscowo skuteczną się odwrotną pocztą. 2745 6 0 Telefon 3004.

Metoda Ansona udzielają lekcji osobnych i zbiorowych: 1958 8 0

Francuz z wyższ. wykształc. **Anglik** z wyższ. wykształc. **Niemiec** z wyższ. wykształc. Kraków, Jagiellońska 9.

Na święta talerze, szklanki, kieliszki, tortownicę. Noże, widelce i łyżki. Półmiski, sosyorki, tace, filiżanki po najtańszych cenach

Wacław Lipiński Kraków ulica Karmelicka 8. 2834 4 5

Pokój frontowy umeblowany, z komfortem, z oświetleniem elektrycznym, z wspólnym przedpokojem, do wynajęcia zaraz dla pań. Władom: ulica Jana Kochanowskiego 2, II piętro, na lewo. 2883 2 3

Kupno i sprzedaż mebli i różnych rzeczy, używanych, dobrych, w nowym handlu katolickim, Kraków, ul. Golembia 5, sklep. 2814 3 10

Szpinak, Groszki i Fasolki po najtańszej cenie, najlepszej jakości, poleca

Wojciech Olszowski Kraków, Mały Rynek 2675 16 0



2810 5 6

Koncypiant (katolik), z 8-miesięczną praktyką sądową i praktyką roczną w pierwszorzędnej kancelarii lwowskiej, **poszukuje posady**. Zgłoszenia: J. G. poste restante Bochnia, za okaz. kwitu inserat. 3034 1 2

Poszukuje pokoju umeblowanego, z dwoma łózkami, od 9 do 17 kwietnia. Proszę adresować (cena też podać) pod: „Przez święta” poste restante Kraków. 3035

Leçons françaises Madame de Ferrières professeur Lobzowska 4, parter. 3023 1 5

Album z markami wartości katalogowej około 500 K, tylko za 100 K do sprzedania. — Wacław J. Caloun, ul. św. Gertrudy 12, I p. 3033

Pensjonat Litwania Nowy Zarząd. Pokoje na doby i miesiące. Kuchnia wyborowa. Ul. Krupnicza 17, wejście od ul. Szubińskiego 1. 2958 1 2

Wina węgierskie Hegyalajskie szlachetne przeważnie z własnych winnic. — — — — —

Wina francuskie - czerwone. — — — — — **Madeyra Malaga Cognaki** tylko francuskie pierwszorzędnych marek.

2770 2 2 **Juliusz Grosse** Kraków, Pałac Spiski.

Do handlu towarów korzennych, win i mieszanych pod firmą:

J. Michnik w Bochni przyjętym zostanie **młody pomocnik**, który chłubnie ukończył praktykę w podobnym interesie na prowincji. — Otwarte niewzględnie pozostaną bez odpowiedzi. 2860 3 3

Zakład kamieniarski Hochstet, Sternberg i Frucht Kraków, Starowiślna 1. 10. Tel. 2180.

Utrzymuje wielki wybór gotowych pomników, z granitu, marmuru i t. d. — Wykonuje wszelkie roboty marmurowe. Kosztorysy i projekta bezpłatnie. 2632 5 50

Staruszka 76-letnia, zupełnie niezdolna do pracy jakiegokolwiek, prosi litosliwych ludzi o wsparcie. Zofia Prokura, Kraków, ulica Floryańska 30, parter, u stróża. 2820 3 0

Z braku znajomości pragnę tą drogą nawiązać korespondencyjną, w celu matrymonialnym, z paniną do lat 25, nadzwyczaj miłej powierzchowności, z większym pensum, z inteligentną rodziną. Zgłoszenia z fotografią i szczegółami przyjmuję do 30 kwietnia Administracja „Nowej Reformy” pod N. N. 1000. 3029 1 3

Buchalter rutynowany, pewny bilansista, przystępny, doskonały korespondent niemiecki, piszący także na niemiecku, poszukuje odpowiedniej posady, najchętniej w większym majątku, lub przedsiębiorstwie fabrycznym. Zgłoszenia pod „M. E. M.” poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inserat. 2704 3 3

Do sprzedania! Parcela o powierzchni 740 m², w pobliżu klasztoru PP. Norbertanki, przy ulicy Kasztelańskiej, w Półwsi Zwierzynieckiej, 2 minuty od stacji tramwajowej, nadająca się na fabrykę albo wille z ogrodem, w całości lub na części do sprzedania, po nader przystępnej cenie i dogodnych warunkach. Zgłoszenia „Sprzedaż” poste rest. Kraków-Dąbie 13, za okazaniem kwitu inserat. 2728 2 2

CYLINDRY i KAPELUSZE
z pierwszorzędnych firm P. & C. Habig, Christys & Co
MOSSANT VALLON, ARGOD
poleca **MAGAZYN NOWOŚCI**
A. Skórczewski i Polakiewicz
Kraków - - ulica Floryańska 1. 13.
2445 3 3

KRAKOWSKA SPÓŁKA TRAMWAJOWA.
Niniejszem mamy zaszczyt najprzejmiej zaprosić PP. Akcjonariuszy Krakowskiej Spółki Tramwajowej w Krakowie na
XIV Zwyczajne Walne Zgromadzenie

które się odbędzie **dnia 20 kwietnia 1914 o godzinie 4-tej po południu** w lokalu Krakowskiej Spółki Tramwajowej w Krakowie, ulica Gazowa 1. 4.

- Porządek dzienny:**
1. Sprawozdanie Rady zawiadowczej z czynności za rok administracyjny 1913 i powzięcie uchwały na to sprawozdanie;
 2. Sprawozdanie Wydziału rewizyjnego z przedłożonego zamknięcia rachunku rocznego i powzięcie uchwały w tej mierze;
 3. Powzięcie uchwały na wniosek Rady zawiadowczej co do rozdziału czystego zysku;
 4. Wybór do Rady zawiadowczej;
 5. Wybór Wydziału rewizyjnego;
 6. Sprawa budowy nowych linii;
 7. Upoważnienie Rady zawiadowczej do emisji nowych akcji i ułożenie warunków emisji;
 8. Wnioski w myśl § 30, ustęp 3 statutu Spółki.

Ci PP. Akcjonariusze, którzy chcieliby wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu, mają swoje akcje, z których najmniej 10 sztuk prawo do jednego głosu nadaje, najpóźniej do ośmiu dni przed Walnym Zgromadzeniem, t. j. do 12 kwietnia 1914 włącznie, w następujących Kasach w godzinach urzędowych złożyć:

- a) w Banku P. Augusta Raczyńskiego w Krakowie, Linia A-B;
- b) w Kasie Krakowskiej Spółki Tramwajowej w Krakowie, ulica Gazowa 1. 4;
- c) w głównej Kasie miejskiej w Krakowie;
- d) w głównej Kasie c. k. uprzyw. austr. Banku dla krajów koronnych (Länderbank) w Wiedniu;
- e) w Banku F. M. Philippsona i Ski w Brukseli. 3028

Prezes Rady zawiadowczej:
Leo m. p.

Koestlin'a
Sire-Sire Keksy
najlepsze herbatniki
634 19 0

Kupno i sprzedaż obrazów.
Stały Salon Obrazów
i kilimów artystycznych L'Art
Rynek główny 1. 34, front, I piętro, nad Hawelką.
Z największym komfortem urządzonego Salonu, składającego się z około 2 0 dzieł najwybitniejszych artystów malarzy Polskich. — Otwarty codziennie od 10 rano do 6 wieczór bez przerwy. 2326 10 10

Stare — zniszczone dachy gontowe
można ocalić przed koniecznością kosztownego i trudnego zerwania gontów i wymiany wiązania dachowego na nowe
== jedynie przez pokrycie ==
„PRAWDZIWA” ASFALTOWA PAPA
której nigdy niczem smarować nie trzeba
... a to prawie bez naruszenia nawet najbardziej zgnitych gontów. ...
Ceny bardzo przystępne. Tysiące referencji. 3031 1 6
Oferty, kosztorysy i próbki wysyła bezpłatnie
WYŁĄCZNY ZASTĘPCA NA GALICJĘ i BUKOWINĘ:
Henryk Eber, Lwów, ul. Podlewskiego 10
Przedsiębiorstwo techn. i Zakład dostaw budowlanych.

Zakład artystyczno-kamieniarski i budowlany
Józefa Kuleszy
naprzeciw cmentarza w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmują się wykonania grobowców w miejscu i na prowincji. Telef. 1359 2651 43 0

Na święta
wszystkie artykuły wchodzące w zakres handlu tow. korzennych, win i delikatnych, oraz **drób tuczozy**, poleca najtaniej 2668 23 0

Kazimierz Bartoszewski
Kraków, Floryańska 49.

Księgarnia
w Krakowie, w dobrem miejscu zaraz bardzo tanio do sprzedania. Zgłoszenia: „Księgarnia” poste rest. Kraków, za okazaniem kwitu inserat. 2917 2 4

Nie papierajcie Prusaków!
Idalin
do czyszczenia metali, polskiej fabryki **Iskra**, zamiast pruskiego 1933 7 10
SIDOLU
którego fabryka w Prusach a w Wiedniu tylko filia.

Dom parterowy
o 9 ubikacjach, z ogrodem, stajnią i wozownią do sprzedania. — Nowy Wiedeń, ulica Kazimierza Wielkiego 109. 2539 3 3

Samochód
do sprzedania u właściciela, Kraków 10, Półwieś, Kościuszki 48 2631 3 3

Z powodu zupełnej wypreżadzy urządzenie sklepowe kompletne, półki, jakoteż pulpit, okazuje tanio do nabycia. Eichenbaum, Stradom 27. 2882 2 3

Pożyczki
24 tys. kor. poszukuje się na I hipotekę zaraz. Zgłoszenia pod **Hipoteka 24.000** poste rest. Kraków. 2873 2 2

Kancelarya notaryalna w Tryczynie poszukuje rutynowanego kandydata — Niewzglądane oferty pozostaną bez odpowiedzi. 2914 2 3

Banda e przepuklinowe przeciw zgarbieniu. — Opaski brzuszne. Cennik darmo — Polacek, Sambor R. 2840 3 0

Wszelką bieliznę wykonuje się tanio i starannie, Kraków, Stradom 8, I p. 48 21 0

Biuro parowej fabryki posadzek parkietowych **Isaka Wulkana** znajdującej się w **Podgórzu, przy ulicy Lwowskiej 50**, poleca Szan. P. T. Publiczności wszelkie wyroby w zakresie wchodzące. **Ceny umiarkowane, warunki dogodne.** Telefon Nr 2215. 480 3 3

Wysoki zarobek.
Do oddania jest licencja na patentowaną nowość dla poszczególnych miast Galicji i Bukowiny. Reflektanci, rozporządzający małym kapitałem, raczą się zgłosić pod znakiem „N. O. 1914” do biura dzienników Buchstaba we Lwowie, ul. Karola Ludwika 21. 2920 1 3

Ogłoszenie licytacji.
Celem oddania w przedsiębiorstwo nadbudowy stajen w straży pożarnej odbędzie się **dnia 24 kwietnia 1914, godzina 12 w południe**, rozprawa zapomocą ofert pisemnych. Wadyum, złożyć się mające w Kasie miejskiej, wynosi 3%, od sumy oferowanej.
Warunki licytacyjne, arkusze ofertowe i plany przeglądane można w biurze Budownictwa miejskiego (Oddział architektoniczny) w godzinach urzędowych.
Magistrat stol. król. miasta Krakowa,
dnia 7 kwietnia 1914.
Prezydent miasta:
Leo m. p.

„The FRANKON”

Waterproof

Tani Polski Bazar
Kraków, ulica Lubież 3 (obok dworca).
L. 2346/14. 2760 3 3

Konkurs.
Magistrat miasta Sambora rozpisuje niniejszem konkurs na posadę **sekretarza** Magistratu z placą roczną 2800 K, dodatkiem aktywnym 840 K, i prawem do 5-ciu trzyletni po 200 K, oraz możliwością osiągnięcia wyższych rang i poborów równych rangom i poborom urzędników państwowych VIII, VII, względnie VI rangi.
Posada nadana zostanie na razie prowizorycznie; po jednorocznej służbie może nastąpić stabilizacja.
Ubiegajacym się o tę posadę winni wykazać kwalifikację, w maganą rozporządzeniem Wydziału krajowego z dnia 29 maja 1891, l. 67, dz. ust. kraj. i że nie przerywali 10 r-ku życia, wnieść należy do Magistratu do **dnia 20 kwietnia 1914 roku.**
Sambor, dnia 31 marca 1914.
Magistrat.

SIATKI DRUCIANE
surowe lub cynkowane, ogrodzenia siatkowe dla domów, will, ogrodów, parków, drut kolczasty, liny druciane do promów, materace druciane, meble mosiężne i żelazne, blachy dziurowane lub prasowane, poleca po cenach fabrycznych 1754 7 24
Hutter i Schrantz, Tow. akc. w Wiedniu.
Cenniki ilustr., wzory, kosztorysy wysyła się darmo i oplatnie. — Reprezentacja dla Galicji i Bukowiny **D. Kurzmann, Kraków, Mostowa 10/48. Telefon 1461.**
Dostać można także we większych handlach towarów żelaznych.
L. 41800/1914 B. a. 2769 3 3

Ogłoszenie licytacji.
Celem oddania w przedsiębiorstwo robót: murarskich i pomocniczych, ciesielskich, kamieniarskich, dekarских, blacharskich, dostawy anker, ogrodzenia żel betonowego parceli wykonac się mających przy budowie domów dla służby zakładów sanitarnych na gruntach po zakładzie kontumacyjnym w Krakowie, Magistrat miasta rozpisuje licytację ofertową, przyczem zastrzega sobie rozdział robót według swego uznania.
Plan, warunki ogólne i szczegółowe przeglądać można w Budownictwie miej., Oddz. A., IV p., drzwi Nr 6, od godziny 11-jej do 2-jej z południa, gdzie również otrzymać można formularze ofertowe.
Oferty, należycie osteplowane i zaopatrzone kwitem na złożone w Kasie m. wadyum w wysokości 2 1/2%, sumy oferowanej, wnieść należy w temże biurze **do dnia 16-go kwietnia do godziny 12 w południe**, poczem nastąpi otwarcie ofert w sali posiedzeń Magistratu.
Oferty później wniesione lub nie ułożone według wzoru nie będą uwzględnione.
Magistrat stol. król. miasta Krakowa
dnia 28 marca 1914.
Leo.